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Vážení čitatelia Stropkovského Spektra,
ďakujeme Vám za priazeň, ktorú ste nám 

zachovali počas celého práve končiaceho 
roka, zároveň Vám prajeme nádherné, pokoj-
né a ničím nerušené prežitie Vianoc a do no-
vého roka najmä zdravie, šťastie, lásku a veľa 
úspechov v osobnom i pracovnom živote. 

redakcia

Antéria, s. r. o.
ul. Hlavná Stropkov

VIANOČNÁ AKCIA!!!
Pri kúpe ortopedického matraca 
vankúš a podložka pod matrac 

ZDARMA

AKCIA!!!
Termopaplón 1 + 1

Ing. Ján HOLUB   Š-AUTOSERVIS  
STROPKOV

Od 22. 12. 2014  znova  meriame  motory

R-KAT s LPG palivom
Tel.: 054 742 2650                Mobil: 0903 635 865

Od 1. januára 2015 ordinu-
je MUDr. Adriana Kolcunová 

v Imunoalergologickej ambulancii 
na Hviezdoslavovej ul. 13/34A 
denne v čase od 7.30 do 15.30 

hod. Zmluvní partneri Všeobecná 
zdravotná poisťovňa a ZP Dôvera.
Tel. kontakt: 0905 657 241

Na Vianočných remeselných trhoch budú 
aj živé kapry a gazdovské špeciality

V dňoch 22. až 23. decem-
bra v čase od 9.00 do 18.00 hod. 
sa v Stropkove uskutoční ôsmy 
ročník Vianočných remesel-
ných trhov. Začnú pásmom pod 
názvom Betlehemská hviezda 
v podaní detí  a dobrovoľníkov, 
ďalej sa v programe predstavia 
žiaci oboch základných ume-
leckých škôl v meste, zazne-
jú aj krásne koledy v podaní 
Chrámového zboru sv. Cyrila 
a Metoda pri Chráme a klášto-
re redemptoristov v Stropkove 
a miešaného zboru Karmel. 

V ďalšom programe vystúpia so 
známymi vianočnými piesňami 
stropkovské deti  a na záver sa 
s vlastnou skladbou Fantasti cké 
Vianoce predstaví Lukáš Šalap. 
Na námestí  bude približne tri-
dsať stánkov, z toho v šiesti ch 
bude v ponuke občerstvenie, 
v jednom budú predávať živé 
kapry, v ostatných si budú môcť 
návštevníci zakúpiť rôzne reme-
selné výrobky. Účasť prisľúbilo 
aj päť poľských predajcov. „V po-
nuke budú kožušinové papuče, 
svetlá, stromčeky, čiapky, šály, 

tradične syry, med, medovina 
a včelie produkty. Remeselníci 
budú predávať vianočné oblát-
ky, bižutériu, košíky z pedigu, 
keramiku, vianočné dekoračné 
predmety, ručne zdobené svieč-
ky, ľudovoumelecké výrobky 
z dreva, drevorezby, ozdoby 
z papierového pletenia, kované 
výrobky, svietniky a podobne. 
Chýbať nebude gazdovský dvor, 
kde si budú môcť návštevníci 
pochutnať na domácej tlačenke, 
klobáse, šunke, slanine, jaterni-
ciach a rôznych teplých jedlách. 
Určite dobre padne aj varené 
vínko,“ vymenoval vedúci OŠaK 
Tibor Kubička. Po obidva dni sa 
od šestnástej popoludní bude 
podávať aj primátorský punč, 
kapustnica a občerstvenie. 

-ada-

Vážení Stropkovčania,
pred nami sú najkrajšie 

sviatky v roku. Želám vám 
príjemné a milostiplné preži-
tie Vianoc v kruhu svojich 
najbližších. V novom roku 
prajem všetkým veľa šťas-
tia, zdravia a Božieho po-
žehnania.

Ondrej Brendza
primátor mesta

Mesto 
pripravuje aj 
silvestrovské 

oslavy
Rozlúčka so starým rokom 

v meste sa bude tentoraz niesť 
v o niečo zábavnejšom štýle, ako 
boli Stropkovčania v minulosti  zvyk-
nutí . Mesto konečne pripravilo na 
Námestí  SNP dôstojnejší program, 
ktorý začne už hodinu pred polno-
cou. Verejnosť bude zabávať sku-
pina WENDIGO z Bardejova. Tesne 
pred polnocou sa Stropkovčanom 
prihovorí novozvolený primátor 
Ondrej Brendza, s úderom dvanás-
tej zaznie slovenská štátna hymna 
a po nej sa môže oslavujúci dav tešiť 
na ohňostroj.

-ada-

Spektrum vyjde
5. januára

Vážení čitatelia, v rukách držíte vianočné dvojčíslo Stropkovského 
Spektra, ktoré je zároveň posledným vydaním v tomto roku. Najbližšie 
vyjdeme po Novom roku, 5. januára.     -r- 
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Editoriál
Predvianočné obdobie vníma 

veľa ľudí ako stresujúce. Nie div. 
Chceme mať upratané, nape-
čené, vyzdobené, záleží nám na 
bohato prestretom štedrovečer-
nom stole a darčekoch, ktoré po-
tešia. Navyše mnohí majú práve 
na konci roka najviac pracovných 
povinností . Keď do toho príde 
ešte aj nejaká nečakaná neprí-
jemná udalosť, o predvianočnú 
„zábavu“ máme postarané. Na 
Štedrý deň zhon pokračuje a ko-
nečne sa dokážeme ako tak uvoľ-
niť pri slávnostne prestretom 
stole a vysvietenom stromčeku. 
Mnohé rodiny sú na Vianoce 
opäť spolu aj po niekoľkých me-
siacoch, pretože počas roka deti  
napríklad študujú a rodičia pra-
cujú niekde v zahraničí. V ďalších 
zas ostane jedno miesto pri stole 
prázdne... A potom sú tu osa-
melí ľudia. Tí prežívajú najkraj-
šie sviatky v roku asi najťažšie. 
Lebo Vianoce sú hlavne o ľudskej 
blízkosti . Ani najdrahší dar toti ž 
nevyváži pohľad do očí človeka, 
ktorého máme radi, vrúcne ob-
jati e, milé slová, úsmev. Aj keď 
počas hekti ckého roka veľakrát 
zabúdame prejavovať svojim 
najbližším lásku, skúsme im to 
nahradiť práve teraz. Dajme im 
pocíti ť, že sú pre nás všetkým, že 
nám na nich záleží a že ich ľúbi-
me. V tento zázračný čas prajem 
všetkým pokoj v duši, plameň 
v srdci a blízkosť milujúcich ľudí. 
Krásne Vianoce, priatelia 

Stropkovské Spektrum hľadá redaktora/redaktorku
Spoločnosť Spektrum Stropkov, s.r.o., vyhlasuje konkurz na pozíciu redaktora/redaktorky. 
Náplňou práce je samostatné spracovanie tém z rôznych oblastí  spoločenského života okresu Stropkov (regionálne spravodajstvo, 

komunálna politi ka, kultúra, šport). 
Uchádzači by mali mať ukončené minimálne stredoškolské vzdelanie, výborne ovládať slovenský jazyk. Nevyhnutná je práca s počí-

tačom (e-mail, internet, Microsoft  Word), základy fotografovania, výhodou vodičský preukaz sk. B. Pozícia je vhodná aj pre absolventov, 
vítané sú skúsenosti  s prácou v médiách alebo iná publikačná činnosť.

Požadujeme komunikatí vnosť, príjemné vystupovanie, zodpovednosť, schopnosť samostatného konania a rozhodovania, časovú 
fl exibilitu. 

Ponúkame prácu na plný úväzok v najčítanejšom regionálnom médiu v okrese Stropkov. 
Životopisy spolu s moti vačným listom (prípadne aj textami publikovanými v minulosti ) posielajte na e-mail: konkurz@espektrum.sk 

do 9. januára 2015. Termín nástupu: dohodou
Súčasťou moti vačného listu majú byť aj odpovede na otázky: 
* Aké sú vaše predpoklady pre prácu regionálneho novinára/novinárky?
* Prečo sa zaujímate o prácu v našich novinách?
* Ktoré témy z oblasti  regionálneho spravodajstva najbližšie sú vám najbližšie?
* Ako by ste zlepšili obsah Stropkovského Spektra?
Vybraných uchádzačov budeme kontaktovať a budú pozvaní na pracovný pohovor.

Redakcia

V budúcom roku bude v meste nová 
vianočná výzdoba

Už niekoľko rokov je vianočná 
výzdoba v meste v žalostnom stave. 
Svetelné dekorácie na Hlavnú ulicu 
zabezpečilo mesto ešte v deväťde-
siatych rokoch minulého storočia, 
odvtedy pribudlo 
len zopár nových. 
Stropkovčania sú 
pri pohľade na 
zastaranú a čas-
to nefungujúcu 
„výzdobu“ prá-
vom rozhorčení. 
Hlavami krúti a 
i návštevníci mes-
ta. Zvlášť, keď do 
Stropkova prídu 
od Giraltoviec, kde 
si v posledných 
rokoch dali na via-
nočnej výzdobe 
záležať. Nového 

primátora Ondreja Brendzu sme 
sa opýtali, čo plánuje mesto pod 
jeho vedením s týmto problémom 
robiť. „Aj toto je výsledok pôso-
benia predchádzajúceho vedenia. 

Klasická ukážka toho, ako to v mes-
te fungovalo. Všetko sa robilo na 
poslednú chvíľu, v horšom prípade 
vôbec, alebo sa veci nedokonči-
li ako mali. Momentálne, pár dní 

pred sviatkami, už 
nie je v našich silách 
tento problém na-
praviť. Jedno však 
občanom mesta 
viem garantovať, 
že v roku 2015 bude 
mesto vyzdobené 
ako sa na sídlo okre-
su patrí. Dekorácie 
budú nové a po-
rovnateľné s inými 
mestami. Toto je 
môj verejný prísľub 
Stropkovčanom,“ 
povedal primátor. 

-np-

Termín ukončenia rekonštrukcie presunuli
V súvislosti  s prebiehajúcou re-

konštrukciou kultúrneho strediska 
muselo nové vedenie 
mesta riešiť vážny prob-
lém. Podľa zmluvy o pri-
delení nenávratného 
fi nančného príspevku 
mal byť projekt ukon-
čený do 31. decembra 
tohto roka. Ak by re-
konštrukciu nesti hli, 
mesto by muselo vra-
cať celú dotáciu. Práve 
tento scenár hrozil. 
„Mestu nebola nedáv-
no uznaná prvá žiadosť 
o predĺženie termínu 
ukončenia projektu. To bol vážny 
problém. Ďalšie rokovania boli ne-
vyhnutné. Rozbehol ich ešte bývalý 

prednosta a nám sa to už podarilo 
úspešne dokončiť a dojednať ne-

skorší termín,“ vysvetlil primátor 
Ondrej Brendza. Mestu tak posunuli 
lehotu na dokončenie do 31. marca 

budúceho roka. 
Budova sa v súčasnosti  zatep-

ľuje, vymenené sú už 
všetky okná, objekt 
bude vybavený doprav-
nou plošinou pre pohy-
bovo hendikepovaných. 
Pribudne aj kompletne 
nové javisko a javisková 
technika s novým ozvu-
čením. Projekt zahŕňa aj 
zabezpečenie kinotech-
niky, vybavenie nábyt-
kom i mobilné pódium 
s prestrešením. Všetko 
je to fi nancované z pro-
jektu cezhraničnej spolu-

práce Stretnuti e kultúr karpatského 
pohraničia, na ktorý získalo mesto 
vyše sedemstoti síc eur.  -np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Chcel uhasiť smäd

16. decembra zisti li policajti  
OO PZ Stropkov priestupok proti  
majetku, ktorého sa dopusti l 55-
ročný Stropkovčan. Páchateľ z regá-
lu v potravinách CBA-Komfos na uli-
ci Mati ce slovenskej ukradol ovocné 
víno značky Caste – Josephin. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti .

Tak, ako celé toto vydanie Stropkovského Spektra, sa aj naša dnešná anketa nesie vo vianočnom duchu. Oslovili sme piati ch respondentov a položili 
sme im otázku, čo by chceli zapriať ľuďom k Vianociam a do nového roku. Tu sú ich odpovede.

Vaše vianočné a novoročné priania

Peter (Medzilaborce): Prajem 
všetkým šťastné Vianoce a do no-
vého roku veľa zdravíčka, aby sa ľu-
ďom splnilo všetko, čo si budú želať 
a aby bolo pre všetkých dostatok 
práce.

Daniela (Stropkov): Všetkým ľuďom prajem hlavne pokoj, pretože v dnešnej dobe vládne svetom chaos. 
Všetko ostatné už máme, žijeme v dostatku, len ten pokoj nám chýba. A samozrejme, ešte zdravie.

Jozef (Medzilaborce): Prajem 
všetkým ľuďom krásne Vianoce, 
v novom roku všetko najlepšie, aby 
žili šťastne a aby veľa pili. 

Monika (Krišľovce): Všetkým 
prajem hlavne pokoj, šťasti e a zdra-
vie. V novom roku nech sa každému 
darí a nech má každý prácu. -ada-, -Bd-

Margita (Stropkov): Všetkým 
ľuďom prajem na Vianoce a do no-
vého roku pokoj, šťasti e, Božské po-
žehnanie a hlavne veľa zdravia.

Starostovia ostro protestujú proti 
zrušeniu OO PZ Turany nad Ondavou

O zrušení Obvodného oddele-
nia Policajného zboru Turany nad 
Ondavou sa rozpráva už niekoľko ro-
kov. Informácie takéhoto charakte-
ru vychádzali na povrch pravidelne, 
napokon z defi nití vneho rozhodnu-
ti a vždy vzišlo. Situácia sa opakuje 
aj teraz. Ako nám povedal krajský 
policajný hovorca Daniel Džobanik, 
vedenie Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru vo Svidníku po-
dalo návrh na zrušenie spomínané-
ho útvaru. „Dôvodom bola efektí v-
nosť práce a zabezpečenie plnenia 
úloh Obvodným oddelením PZ,“ na-
písal doslova vo svojom stanovisku 
a doplnil, že o zrušení OO PZ Turany 
nad Ondavou bude rozhodovať 

ministerstvo vnútra, zati aľ však ne-
padol defi nití vny verdikt. Proti  ta-
kýmto snahám ostro protestujú sta-
rostovia obcí v územnej pôsobnosti  
spomínaného útvaru. Za všetkých sa 
pre Stropkovské Spektrum vyjadril 
starosta Breznice Slavomír Brendza: 
„Prvýkrát sa o zrušení OO PZ Turany 
nad Ondavou začalo rozprávať asi 
pred piati mi rokmi, keď tam bol 
riaditeľom pán Harmada. Odvtedy 
sa situácia opakuje každý rok, po-
kiaľ je pri vláde Smer. Neviem, či 
existuje na Slovensku ešte nejaké 
okresné riaditeľstvo, ktoré navr-
huje zrušenie vlastného obvod-
ného oddelenia. Ukázalo sa, že 
snaha nás, starostov, o zachovanie 

policajného okresu Stropkov, bola 
opodstatnená. Už vtedy sme sa 
obávali, že o nás budú rozhodovať 
inde, čo sa aj stalo. Toto je výsle-
dok. Neobstoja výhovorky, že ide 
o zefektí vnenie práce polície, pre-
tože len nedávno boli do OO PZ 
Turany nad Ondavou investované 
peniaze na rekonštrukciu kotolne, 
vozového parku a výpočtovej tech-
niky. Ďalší argument policajných 
funkcionárov je nízky nápad trest-
nej činnosti  v tomto služobnom 
obvode. Tak nech nám povedia, 
koľko vrážd, lúpeží, krádeží potre-
bujú, aby malo spomínané OO PZ 
opodstatnenie a my, starostovia, 
sa o to postaráme. Toto chcú? Veď 
je to choré. Ja posudzujem prácu 
polície podľa toho, či sú ľudia spo-
kojní, či je nízka kriminalita a či sa 
môžem v noci pokojne prejsť po 
obci.“ S. Brendza sa obáva, že v prí-
pade zrušenia OO PZ Turany nad 
Ondavou vzrasti e počet vykradnu-
tých chát na Domaši a starostovia 
budú suplovať policajtov. „V našich 
obciach žije množstvo starých ľudí 

a pohybujú sa tu rôzni pochybní 
pouliční predavači. S policajtmi 
som dennodenne v kontakte a upo-
zorňujem ich na všetko podozrivé. 
Lebo veľakrát tí , akože predavači, 
alebo výkupcovia peria, len sondu-
jú a o niekoľko týždňov vykradnú 
dom. Toto už zažili v odľahlých ob-
ciach v okrese Svidník.“ V podob-
nom duchu sa vyjadril aj starosta 
Turian nad Ondavou Ján Jakubov. 
Vo svojom stanovisku uviedol, že zá-
sadne nesúhlasí so zrušením OO PZ 
v obci, pretože si, podobne ako 
ostatní starostovia v tomto územ-
nom obvode myslí, že bezpečnostná 
situácia by sa po zániku tohto útva-
ru výrazne zhoršila. „Bezpečnosť 
občanov a ich majetku musí byť na 
prvom mieste,“ uzavrel.  -ada-

Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nemajú možnosť kúpiť si Stropkovské Spektrum 

v novinových stánkoch a na poštách a majú záujem o predplatné oznamu-
jeme, že jeho výška pre rok 2015 je 20,- €. 

Okrem klasického predplatného ponúkame aj možnosť predplatného 
elektronického vydania našich novín za cenu 10,- €. Predplati teľom bude 
každý pondelok ráno na zadanú e-mailovú adresu počas celého roka zasie-
lané kompletné vydanie Spektra v pdf formáte. Viac informácií získate aj na 
stránke www.espektrum.sk. 

Objednávky prijímame v redakcii v polyfunkčnom dome na Námestí  
SNP 554/17, na telefónnych číslach 054/742 3895, 7181 017, prípadne e-
mailom na adrese redakcia@espektrum.sk    -r-

Na námestí môžete 
poslať list Ježiškovi

Poslanec Jozef Šimko v spo-
lupráci s Katolíckou mládežou 
Stropkov a Mestom Stropkov orga-
nizuje od 21. do 24. decembra ak-
ciu pod názvom Pošta pre Ježiška. 
V týchto dňoch bude na Námestí  
SNP pod vianočným stromčekom 
poštová schránka, do ktorej môžu 
všetky deti  vhodiť svoj list adreso-
vaný Ježiškovi. Každý, kto v ňom 
uvedie aj svoju adresu, sa môže te-
šiť na odpoveď aj s malou pozornos-
ťou. „Táto akcia samozrejme nie je 
môj nápad. Pošta pre Ježiška, či iný 
typ vianočnej pošty založený na 
podobnom koncepte, je rozšírený 
v množstve vyspelých štátov celé-
ho sveta. Na Slovensku v Rajeckej 
Lesnej pod zastrešením Slovenskej 

pošty funguje podobná akcia na 
medzinárodnej úrovni. Píšu tam 
dokonca deti  až z Vietnamu,“ re-
agoval na otázku, ako vznikol ná-
pad zorganizovať Poštu pre Ježiška 
v Stropkove a dodal, že je veľmi 
vďačný spoluorganizátorom, kto-
rí boli tejto myšlienke naklonení. 
Spomenul ti ež, že akcia nie je ur-
čená len pre najmenších. „Budeme 
veľmi radi, ak svoje listy vhodia do 
schránky aj rodičia, starí rodičia, 
mládež. Špeciálne povzbudzujeme 
všetkých starých, osamelých, cho-
rých a životom ťažko skúšaných 
ľudí, aby svoje vianočné želanie 
dali na papier a v nádeji ho poslali 
Ježiškovi. Veď na Vianoce sa pred-
sa dejú zázraky.“   -ada-
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Vianočné zamyslenie
I ja mám byť Betlehemom

Žiadne sviatky vo svete nema-
jú toľko symbolov, zvykov a tradícií 
ako sviatky vianočné. Naše dedi-
ny i mesta, naše domovy i kostoly 
i naše pracoviská sú vyzdobené 
svetlami, stromčekmi, betlehema-
mi, jasličkami a zo všetkých strán sa 
ozývajú piesne a lahodné melódie, 
ktoré nás dojímajú. A čo povedať 
o darčekoch, pozdravoch, vinšoch, 
návštevách a hosti nách najmä pri 
sv. štedrej večeri. Sme k sebe inakší, 
lepší, usmievaví a podávame si na-
vzájom priateľské ruky. Vďaka Bohu, 
že vianočná atmosféra na Slovensku 
oproti  západnej Európe je nádherná 
a každý rok narastá. 

Najväčší a zrozumiteľný symbol 
je Betlehem, ktorý nechýba v žiad-
nom kostole a vo väčšine aj v našich 
domácnosti ach. On nám pripomí-
na, že v jednej noci sa na Zemi na-
rodil Boží Syn Ježiš, náš Záchranca, 
narodený z Nepoškvrnenej Panny. 
V tom momente sa svet stal kraj-
ším a radostnejším. Od toho času 
je naša Zem aj vznešenejšou od 
všetkých telies vesmíru. Keďže Boh 
je Láska, preto v Betleheme bola 
atmosféra lásky a tým Betlehem sa 
stal symbolom lásky. Betlehemský 
Ježiš chcel atmosféru Betlehema 
preniesť na celý svet, preto stále 
hovoril o láske a dal ju nie ako od-
porúčanie, ale ako príkaz: “Nové 
prikázanie vám dávam, aby ste sa 
navzájom milovali, ako som ja mi-
loval vás i vy sa milujte navzájom.“ 
(Ján 15, 12). 

Svätý otec Ján Pavol II. keď sa 
prihováral mládeži v Nitre, tak po-
vedal prekvapivé a krásne slová: 

„ Som vďačný Pánu Bohu a som 
rád, že som mohol prísť do staro-
bylej Nitry, ktorá je Betlehemom 
kresťanstva na Slovensku.“ Týmito 
slovami Sv. otec nevyzdvihol len 
historický význam Nitry pri šírení 
kresťanstva na Slovensku, ale i na-
značil, že Betlehemom sa môže 
nazývať každé miesto na zemi, od-
kiaľ sa šíri viera a láska. Vianoce 
sú výzvou, že Betlehemom sa má 
stať každá kresťanská rodina, kto-
rá je naplnená vzájomnou láskou, 
pomocou, odpustením i odpro-
sením. Betlehemom sa majú stať 
i naše mestá a dediny i naše mesto 
Stropkov, ktorému by sa zišlo viac 
jednoty, vzájomnej žičlivosti  a dob-
roprajnosti . Vzájomná láska medzi 
veriacimi, ochota vzájomne a ne-
zištne si pomáhať, vyhýbať sa všet-
kému, čo spôsobuje nepriateľstvo 
a mať cirkevného ducha, sú pred-
pokladom, že aj farnosť sa môže 
stať živým Betlehemom. Živým 
Betlehemom sa má stať každý člo-
vek. Naozaj, lebo každý, kto šíri lásku 
v zamestnaní, v škole, na úradoch, 
v obchodoch stáva sa Betlehemom 
práve tam, kde sa práve nachádza. 

Keď sa skončia krásne vianočné 
sviatky, tak ti e papierové či z iného 
materiálu odložíme do krabice, na 
nejaké miesto, aby nám nezavadza-
li. Ja vám však vinšujem, aby nikto 
z nás neodložil ducha Betlehema. 
Dovolím si všetkým popriať krásne 
Vianoce a šťastný nový rok 2015, 
dni plné pokoja, lásky a ochotu 
vzájomne si niesť bremená, aby 
sme sa stali jedno srdce a jedna 
duša tak, ako to bolo v Betleheme. 

Ján Švec Bilý, dekan

Smútočné oznámenie
Dňa 9. decembra nás vo veku 86 rokov navždy 

opusti la naša drahá mamka, babka a prababka Helena 
Bandurová zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. Kto ste 
ju poznali, venujte jej ti chú spomienku.

Dcéry Marta a Mariena s rodinami. 

Spomienka
Čím boli ste nám,
to vie len ten, kto stráca,
čím boli ste iným,
Boh Vám to už spláca.
18. 12. 2014 uplynuli dva roky 

a 21. 12. 2014 uplynulo desať rokov, kedy 
nás navždy opusti li naša drahá mamka, 
babka Mária Sejková a drahý ocko, ded-

ko Jozef Sejka. Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, venuj-
te im spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 22. 12. 2014 uplynie desať rokov odvtedy, čo 

nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Emil 
Šti m zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Slzy v očiach, v srdci žiaľ,
čo nám bolo drahé, to nám osud vzal.
Dňa 23. decembra uplynú dva roky, čo nás vo veku 

75 rokov navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko 
Ján Surmanek z Nižnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka Helena,
syn Slavo s rodinou, nevesta Renáta s rodinou,

svatovci a sestry s rodinami. 

Spomienka
24. decembra 2014 uplynie 8 rokov, čo nás navždy opusti la 

manželka, mamka a babka Helena Billá zo Stropkova. Kto ste ju 
poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

Dcéra Monika s rodinou.

Mikuláš v Kolbovciach
„Ako ten čas beží!“ V rých-

lom behu dní nášho uponáhľané-
ho sveta prišiel čas Vianoc. Čas 
sviatočný, čas výnimočný, čas 
priam zázračný. Vošiel do našich 
príbytkov so všetkým, s čím si 
spájame najkrajšie sviatky roka. 
Priniesol nám príveti vosť, zná-
šanlivosť, láskavosť a potešenie, 
ktoré sa ako prirodzené vlastnos-
ti  človeka na Vianoce prejavujú 
v najčistejšej podobe úprimnosti  
ľudských citov. Cíti me vzájomnú 
spolupatričnosť, náklonnosť svo-
jich najbližších, no hlavne cíti me 
príjemnú vôňu domova. To nás 
v duchu tradícií zvoláva k ma-
mám a otcom, jednoducho tam, 
kde sme doma. Veď Vianoce sú 
predovšetkým sviatkami rodiny 
a domova.

Prvou predzvesťou Vianoc je 

deň sv. Mikuláša. Už tradične cho-
dí medzi deti  a rozdáva im darčeky. 

A takto to bolo aj v posledný škol-
ský deň v roku 2014 v Základnej 
škole v Kolbovciach. V tento deň 
zavítal do našej školy v dopoludňaj-
ších hodinách Mikuláš aj so svojim 

sprievodom a košom plným slad-
kých dobrôt. A ako každý rok ani 
tento sme my nezostali ľahostajní, 
ale sme si pripravili pre neho bohatý 
kultúrny program. Vystúpili v ňom 

žiaci celej školy, od najmenších 
prváčikov po najstarších deviata-
kov. Svojimi piesňami, básňami, 
či tancom sme rozžiarili nejed-
ny očká. V závere sa prihovoril 
p. riaditeľ Mgr. Jozef Varcholík 
a zaželal všetkým požehnané via-
nočné sviatky. Za spevu piesne 
V Vifl ejemi novina sme sa rozlú-
čili s Mikulášom a rozišli aj my do 
svojich domovov.

V tejto súvislosti  by sme 
chceli poďakovať sponzorom p. 
Bartkovi z Kolboviec, p. Kolcunovi 
a p. Adamovi zo Stropkova, veľké 
ďakujem patrí aj otcovi Jozefovi 
Kišákovi a jeho skupine z kláštora 
redemptoristov zo Stropkova. 

redakčná rada JOTY



5 Spektrum 22. december 2014

Spomienka
Na krídlach anjela vzlietla si v diaľ,
necíti š bolesť už, ani žiaľ.
Necíti š života bolestné muky,
tam niekde v diaľke Ťa objali Pánove ruky...
Dňa 24. 12. 2014 uplynú dva roky, čo si Pán živo-

ta a smrti  povolal do večnosti  našu drahú mamku, 
manželku a sestru Oľgu Zajarošovú, rod. Soóšovú zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-
ku a modlitbu.   S láskou a úctou spomína celá rodina. 

Spomienka
Dňa 27. 12. 2014 uplynie rok od chvíle, čo nás na-

vždy opusti la naša mamka a babka Mária Gonosová 
z Breznice. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéra Magda,
syn Anton a nevesta Marta s rodinami. 

Spomienka
Dňa 27. decembra uplynie 25 rokov od smrti  nášho 

drahého otca, svokra a brata Vasiľa Fedorišina. Kto ste 
ho poznali, venujte mu ti chú modlitbu a spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Mala som Vás všetkých rada
a chcela som ešte žiť, ale prišla chvíľa,
keď som Vás musela opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí,
nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené,
muselo sa stať.
Dňa 29. 12. 2014 uplynú tri roky od smrti  našej mi-

lovanej mamičky, babky a prababky Anny Gornaľovej 
z Breznice. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína syn Štefan a dcéra Gabriela s rodinami.

Otec Jozef Kišák ešte aj dnes prežíva Vianoce s detskou radosťou v srdci
„Vianoce sú pripomienkou príchodu veľkého Boha, ktorý sa narodil v malom dieťatku.“

„Veľmi dobre si pamätám na 
svoje začiatky, ktoré som prežil s, 
pre niektorých známym, otcom 
Štefanom Kitľanom, ktorý bol vtedy 
farárom v Závadke, teda v mojom 
rodisku. Pri rôznych rozhovoroch o 
náboženských témach a naberaní 
poznatkov o Svätom Písme som na 
ňom pozoroval najmä jednu vlast-
nosť – vedel si získať mladé srdcia. 
Vtedy sa vo mne zrodila túžba na-
sledovať jeho príklad a niesla sa 
so mnou až do rokov dospievania. 
Počas strednej školy ma čoraz viac 
prenasledovala myšlienka stať sa 
kňazom,“ zaspomínal si a priznal 
ti ež, že jeho cesta bola tŕnistá a mala 
mnoho obchádzok. Dnes však vie, 
že to všetko bola len Božia vôľa. 
Zúčastňoval sa na rôznych stretnu-
ti ach redemptoristi ckej mládeže, 
hľadal sám seba a pri modlitbe ro-
zoznával, kam má ísť a aká je jeho 
cesta. „Po prečítaní jedného citátu 

Je už tradíciou, že vo vianočnom dvojčísle Stropkovského Spektra pri-
nášame aj rozhovor s kňazom, pretože najkrajšie sviatky v roku sú najmä 
o duchovnom prežívaní. Správca farnosti  sv. Cyrila a Metoda otec Jozef 
Kišák CSsR bol už od útleho detstva vedený ku kresťanskému životu.

zo Svätého Písma som sa rozhodol. 
Znel - Ale Pán mi riekol: Nehovor: 
»Mladučký som,« lebo pôjdeš vša-
de, kde ťa pošlem, a povieš všetko, 
čo ti  prikážem. (Jer 1, 
7). Za takýmto roz-
hodnutí m stálo ti ež 
veľa ľudí a rozhovo-
rov s nimi. Tento citát 
z Božieho Slova sa 
však so mnou nesie až 
dodnes. Mnohokrát je 
mi oporou. Vzbudzuje 
vo mne odovzdanosť 
a pokoru pred Bohom 
a ľuďmi, čo je hlavnou 
charizmou redempto-
ristov, ktorých súčasťou som dnes 
aj ja,“ vyznal sa. A ako si spomína 
na Vianoce svojho detstva? Vraj 
boli krásne, veselé a spomienka na 
detské časy mu stále vyčarí úsmev 
na tvári. „Na Vianoce u nás vlá-
dla pravá rodinná pohoda. Keďže 

mám dvoch bratov, ocko nás brá-
val na Štedrý deň koledovať, aby 
sme pri mamke v kuchyni nevymys-
leli nejaké šibalstvá. Bolo to krás-
ne. Po koledovaní sme šli spoločne 
ako rodina do chrámu a následne 
sme zasadli za štedrovečerný stôl. 
Vychutnávali sme si nielen dobroty, 

ale aj čas, ktorý sme 
spolu trávili. Po veče-
ri sme očakávali ko-
ledníkov a chystali sa 
na slávenie polnočnej 
svätej liturgie. Mám 
na Vianoce krásne 
spomienky, a dokon-
ca som zažil aj jeden 
vianočný zázrak. Keď 
sme už s bratmi boli 
starší, narodila sa 
nám sestra. Ako dvoj-

ročná vážne ochorela na mumps. 
Správa, ktorú doktorka oznámila 
mamke 23. decembra, nebola ra-
dostnou zvesťou, ale pomalou prí-
pravou na to najhoršie. Vianoce 
sa niesli v smutnej atmosfére. Po 
štedrej večeri sme sa zišli pri po-
sti eľke, kde sestra ležala, keďže už 
takmer vôbec nechodila. Sledoval 
som, ako s ťažkosťami prehĺtala. 
Keď prišli koledníci, mamka im ako 
silná žena plná viery povedala, aby 
spievali, pretože sa narodil Kristus, 
a to je dôvod na radosť. Verte, či 
nie, po niekoľkých koledách sa ses-
tra postavila z posti eľky a pripojila 
sa k nám. Do dvoch dní ustúpili 
horúčky a ona sa uzdravila. Pre 
našu rodinu to bol zázrak a dodnes 
si na to každé Vianoce s radosťou 
v srdci spomeniem.“ Otec Jozef 
podľa vlastných slov aj dnes preží-
va Vianoce s očakávaním malého 
chlapca. Ako správca farnosti  sv. 
Cyrila a Metoda má už síce iné po-
vinnosti , ale vždy je to tak preňho, 
ako aj pre jeho spolubratov, jedi-
nečné obdobie. Určite k nemu patrí 
služba ľuďom pri príprave na pre-
žiti e sviatkov narodenia Pána skrze 
spovedanie, príprava kázní, sláve-
nie svätých liturgií, návšteva cho-
rých a rôzne farské akti vity. Keďže 
v Stropkove pôsobí už deviaty rok 
a má veľmi dobrý vzťah s tunajšou 
mládežou, každé Vianoce sa spolu 
snažia obohati ť nejakým koncertom 
či vianočnou akadémiou. Ani nastá-
vajúce sviatky nebudú výnimkou. 
S týmito akti vitami sa vždy spája 
mnoho príjemných starostí  a krás-
nych zážitkov. „Mňa osobne ako 
kňaza napĺňa najmä slávenie svä-
tých liturgií, špeciálnym duchov-
ným zážitkom je pre mňa polnočná 
svätá liturgia,“ prezradil. Vianoce 

v kláštore trávia v jednoduchosti . 
Keďže je jeho domovom a spolu-
brati a novou rodinou, sviatočný čas 
trávia spoločne. Stretnú sa pri jed-
nom stole, vychutnajú si štedrú ve-
čeru, zhovárajú sa, spievajú koledy. 
Sympati cký kňaz sa zamyslel aj nad 
hlavným odkazom Vianoc. „Podľa 
mňa sa nedá povedať, že dnešný 
odkaz by mal byť iný, ako po mi-
nulé roky. Vianoce boli, a aj budú, 
o jednom a tom istom. Možno vy-
zniem pateti cky, ale mali by byť 
o rodinnej pohode. Žijeme v dobe, 
v ktorej sú evidentné útoky na hod-
noty rodiny, a to ma veľmi mrzí. 
Preto si myslím, že každý by sa mal 
sústrediť na rodinu a na jej hodno-
ty. Rodina je predsa základom kaž-
dej spoločnosti , je darom od Boha, 
a preto si ju treba vážiť a ochraňo-
vať ju, a tých, ktorí nám boli daní.“ 
V súčasnosti  sú však Vianoce skôr 
o predvianočnom strese a darče-
koch, než o duchovnom prežívaní. 
Ako by ich teda mali ľudia skutočne 
vnímať? „Skúsme si spoločne pred-
staviť tú radosť, keď do rodiny pri-
budne niekto nový. Keď sa narodí 
syn, dcéra či vnúča, táto správa sa 
roznesie veľmi rýchlo, každý každé-
mu telefonuje. Ak započujete túto 
radostnú správu, zvyčajne nemáte 
v srdci smútok. Netrápi vás to, aký 
mobil alebo tablet dieťaťu kúpite, 
ale ste radi, že je živé a zdravé. 
A Vianoce sú presne o tom. Sú 
o narodení Spasiteľa, ktorý vykúpil 
svet. Základom kresťanstva je lás-
ka, ktorá je srdečná, čistá a bezú-
honná. Láska, ktorú nekúpite žiad-
nym drahým darčekom. Vidím, ako 
sa v dnešnej dobe sviatky pokoja 
stali len akýmsi marketi ngovým 
ťahom. Ľudia sami seba dostávajú 
pod tlak a skutočné hodnoty po-
tláčajú, aby vyhoveli očakávaniam 
doby. Zabúdame, že Kristus prišiel 
do chudobnej maštaľky. Taký veľký 
Boh sa narodil v malom dieťatku. 
Prišiel v jednoduchosti . Vianoce sú 
pripomienkou jeho príchodu a na 
to by sa nemalo zabúdať.“ Na záver 
sme otca Jozefa poprosili o vianoč-
né prianie. „Chcel by som všetkým 
ľuďom zapriať krásne Vianoce. 
Aby sa každý dokázal aspoň na 
chvíľu zastaviť a popremýšľať, pre-
čo vlastne Vianoce sú. Nájsť ich 
pravý zmysel niekde hlboko vo svo-
jom srdci. Vychutnať si prítomnosť 
svojich blízkych a priateľov, ktorí 
sú v živote darom. Objaviť pravý 
pokoj. Tak teda - Šťastné a veselé 
Vianoce!“

-ada-
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Blahoželanie
Srdečne chceme zablahoželať nášmu bratovi a strýkovi Štefanovi 

Lizákovi z Bokše, ktorý dňa 16. decembra oslávil krásne okrúhle 
40. narodeniny. Drahý brat, prajem Ti veľa zdravia, šťastia, Božieho 
požehnania a zároveň Ti ďakujem za Tvoju pomoc na salaši. Milý strýko, 
my Ti prajeme veľa zdravíčka, aby Ťa počúvala každá ovečka. Ku gratulácii 
sa pripája aj celý kolektív na Salaši v Bokši.

Na Tvoje zdravie si pripíja brat František 
s manželkou Alžbetou, netere Martina, Monika 

s rodinou, Zuzka s rodinou,
Alžbeta a Marienka.

Na Tvoje zdravie si pripíja brat František 
s manželkou Alžbetou, netere Martina, Monika s manželkou Alžbetou, netere Martina, Monika 

Hitom vo vianočnej výzdobe sú motívy mrazivej zimy
Vianočné stromčeky, ikebany a ad-

ventné vence krásne dotvárajú kolorit 
najkrajších sviatkov v roku. Niektorí si 
všetku túto nádheru vytvárajú svojpo-
mocne, stále viac ľudí si však kupuje 
hotové ozdobené stromčeky a ostatnú 
dekoráciu. Ako nám povedala majiteľ-
ka kveti nárstva Aurélia Aurika Mižová, 
objednávky na vianočný sorti ment ro-
bia už v lete, najneskôr do konca au-

gusta. Zákazníkom ho ponúkajú hneď 
po Dušičkách, vtedy začínajú aranžo-
vať prvé vianočné dekorácie. 

„Začali sme adventnými venca-
mi. Tento rok bol výnimočný tým, 

že veľa ľudí ich chcelo zo živej če-
činy. V Stropkove je to niečo nové. 
Niektorí zákazníci si dali najskôr 
urobiť jeden, keď opadal, tak si prišli 
pre ďalší, aby mali pekný čerstvý aj 
počas Vianoc.“ Najčastejšie však zdo-
bia vianočné stromčeky. Majú zákaz-
níkov, ktorí si kúpia živý alebo umelý 
ihličnan a kveti nárky pozvú domov, 
aby im ho vyzdobili. Priamo v predajni 

majú len umelé vyzdobené vianočné 
stromčeky, niektoré na ukážku, ostat-
né na predaj. „V móde sú teraz najmä 
ihlany, ti e si od nás ľudia odnášajú už 
hotové. Sú veľmi efektné a prakti cké 

do malých bytov. Ponúkame ich vo 
výške od metra po meter osemde-
siat,“ načrtla Aurika vkus zákazníkov 
a dodala, že ľudia chodia nakupovať 
vianočné dekorácie s predsti hom. 
„Keďže Vianoce sú fi nančne dosť 
náročné, rozkladajú si to na dve vý-
platy. V novembri máme prvú várku 
objednávok, v polovici decembra 
druhú. Ihlany si kupujú ľudia skôr, 

v decembri chodíme väčšinou zdo-
biť do domácností  klasické vianočné 
stromčeky.“ Cenové relácie výzdoby 
sa odvíjajú od jej veľkosti  a náročnos-
ti . Ikebany stoja od päť eur vyššie, ih-
lany od 25 eur. „Ale robila som už aj 
adventný veniec za 60 eur či ihlan za 
65,“ prezradila kveti nárka, ktorá má aj 
zopár klientov, ktorým robí komplet-
nú vianočnú výzdobu v celom dome 
či byte. Veľakrát to zvyknú ľudia s de-
koráciami prehnať, je ich až príliš veľa 
a pôsobia gýčovo. Aj tu platí , že menej 
je niekedy viac. „Často sa stretávam 
s tým, že si zákazníci nakúpia strašne 
veľa vianočných ozdôb a potom zis-
ti a, že polovicu vôbec nepotrebujú. 
Práve preto rada chodím ku klien-
tom domov, alebo si prezriem aspoň 
fotografi e ich bytu, aby som mohla 
vianočný aranžmán zladiť so štýlom 
a farbou nábytku a ostatného zaria-
denia. Aby to nebolo prehnané, stačí 
vianočný stromček, na jedálenskom 
stole adventný venček, jedna vianoč-
ná ikebana v obývačke a nejaká ozdo-
ba zavesená na dverách. Páčia sa mi 

aj vyzdobené okná, ale toto treba 
robiť s vkusom. Veľmi pekne vyzerá, 
keď je dom osvetlený jednoduchými 
sveti elkami, len si treba uvedomiť, že 
po Vianociach príde účet za elektrinu. 
Teraz je v móde dávať pred domy rôz-
nych Santov a snehuliakov, ale toto 
mi už príde ako gýč. Oveľa krajšie vy-
zerá vysvietený živý ihličnatý strom-
ček pred domom. Takti ež robíme 

svetelné ikebany, ktoré veľmi pekne 
ukážu postavené pred vchodovými 
dverami. Ten istý účel môže splniť aj 
ihličnatý stromček zasadený v kve-
ti náči,“ radí aranžérka. Aj vianočná 
výzdoba podlieha trendom. Tento rok 
sú in motí vy mrazivej zimy. Stromčeky 
sa zdobia prvkami z priesvitného skla 
pripomínajúceho ľad, z farieb domi-
nuje biela, strieborná, ale aj zlatá. 
Ďalším hitom sú rôzne fi gúrky sov ale-
bo motýľov. Kedysi veľmi obľúbené 
prírodné materiály ustupujú do úza-
dia. Na otázku, akú vianočnú výzdobu 
bude mať tento rok Aurika, sme do-
stali túto odpoveď: „Stále to mením. 
Robím si dva stromčeky, jeden kla-
sický, ten mám tohto roku bielo-zla-
tý, a keďže som neodolala ihlanom, 
jeden v zvláštnych bielo-hráškovoze-
lených tónoch mám na chodbe. Mám 
aj klasický okrúhly do biela ladený 
adventný venček a ozdobu zavesenú 
na dverách. Tesne pred Vianocami si 
urobím aj živú ikebanu.“

-ada-

Výstava adventných 
vencov v Nižnej Olšave

Už je to tretí  ročník, čo zorga-
nizovala Základná organizácia Únie 
žien v spolupráci so starostom obce 
Nižná Olšava výstavu adventných 
vencov. Aj tento rok patrili v období 
pred Vianocami priestory sobášnej 
sály Obecného úradu v Nižnej Olšave 

naším šikovným žienkam, ktoré pri-
pravili ti e najkrajšie adventné vence 
a zmenili tým predvianočný zhon ply-
núci zo zháňania vianočných darčekov 
a nákupov na pokojnú atmosféru, aká 
by mala vládnuť v tomto adventnom 
období. Obecným úradom sa šírila 
vianočná vôňa ihličia, bolo počuť ve-
selé debaty návštevníkov komentu-
júce výtvory, vidieť rozžiarené očká 
detí , ktoré si pohľadom na vianočnú 
výzdobu zrejme uvedomili, že sú tu 
Vianoce.

Na výstave sa mohli návštevníci 
stretnúť nielen s klasickým prevede-
ním vencov, ale objavili sa tu aj netra-
dičné prevedenia ako napríklad ven-
ce z perníkov, z vatových tampónov, 
z mušličiek, z cestovinových mašli-
čiek, z vaty a pierok, s detským motí -

vom, hranaté a podobne. Nakoniec sa 
určilo aj poradie tých najkrajších, ale 
vzhľadom k štedrým darom sponzo-
ra, starostu obce Ing. Igora Madzina 
sa ceny prerozdelili medzi všetkých 
zúčastnených. Nechýbalo posedenie 
pri kávičke a zákusku, ktoré doplnilo 
príjemnú atmosféru sobotňajšieho 
odpoludnia. 

S prianím pokojných a požehna-
ných vianočných sviatkov 

organizátori akcie
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(Pokračovanie na strane 8.)

Majka Potomová učí angličtinu mladých ľudí v Kolumbii
„Zistila som, že napriek rôznym rozdielom sú si ľudia na celom svete veľmi podobní.“

Čoraz viac mladých ľudí láka spoznávanie cudzích krajín, kde neraz 
cestujú nielen ako turisti , ale pôsobia aj v rôznych profesiách. Sympati cká 
Majka Potomová z Tisinca vyštudovala učiteľstvo dejepisu a geografi e 
na Prešovskej univerzite a prvé pracovné skúsenosti  v školstve získala 
v Dánsku. Neskôr sa zúčastnila krátkodobého dobrovoľníckeho projektu 
v environmentálnej oblasti  v Turecku a v súčasnosti  je jej druhým domovom 
Južná Amerika. „Pôsobím ako dobrovoľníčka v Bucaramange v Kolumbii. 
Som učiteľkou angličti ny v rámci bilingválneho programu verejnej inšti -
túcie pre vzdelávanie SENA a ich spolupráce s organizáciou Volunteers 
Colombia (Dobrovoľníci Kolumbia), v rámci ktorého tu pôsobí v rôznych 
mestách vyše sto učiteľov angličti ny s cieľom poskytnúť čo najlepšiu bez-
platnú výučbu anglického jazyka pre Kolumbijčanov,“ spresnila.

Z chladného slovenského januára 
do horúcej Kolumbie

Prezradila, že má rada cestova-
nie, spoznávanie nových miest a jed-
ným z jej cestovateľských snov bola 
Južná Amerika. Prostredníctvom štu-
dentskej organizácie AIESEC si tam 
hľadala stáž a keď dostala zaujímavú 
ponuku, neváhala ani minútu. Pred 
cestou na tento exoti cký konti nent si 
naštudovala informácie o krajine, ľu-
ďoch a kultúre na internete. „Skúsení 
cestovatelia vedia, že nie vždy je 
všetko tak, ako sa to prezentuje 
v médiách. Na vstup do Kolumbie 
sa od cudzincov nevyžadujú žiadne 
špeciálne očkovania, pre turistov 
sú k dispozícii turisti cké víza, ktoré 
dostanete na leti s-
ku. Avšak vzhľadom 
na to, že môj pobyt 
bol naplánovaný na 
rok, požiadala som 
o špeciálne víza on-
line a čakala, či ich 
schvália. Schválili,“ 
vracia sa k obdobiu 
spred roka, keď sa 
do Kolumbie ešte len 
chystala. Keď tam 
v januári dorazila, 
všetci dobrovoľníci 
museli prv absolvovať 
školenia v hlavnom 
meste Bogote, kde sa 
dokonca stretli aj so 
samotným preziden-
tom krajiny. Najskôr 
pôsobila dva me-
siace v meste Santa 
Marta na pobreží 
Karibiku a od apríla 
v Bucaramange. A aké boli Majkine 
prvé dojmy z Kolumbie? „Veľmi 
zaujímavé, keďže som neovláda-
la španielčinu a angličti na vám tu 
veľmi nepomôže. Pricestovala som 
z chladného januárového Slovenska 
najprv do Bogoty, ktorá sa nachá-
dza v nadmorskej výške nášho 
Gerlachu a odti aľ som šla do rozho-
rúčeného Karibiku, takže prvé doj-
my sa týkali hlavne počasia. Zaujali 
ma usmievaví a pohodoví ľudia, 
šialená doprava, potulujúce sa psy, 

hlavne na pobreží, ovocie, o akom 
som v živote nepočula, nieto ho 
ochutnala, odvšadiaľ znejúca lati no 
hudba, autobusy rôznych veľkostí  
s obrovskými nálepkami Ježiša či 
iných kresťanských motí vov, nád-
herná príroda.“

Študenti  ju zdravia – Ahoj Maja! 
Ako sa máš?

Majka pôsobí ako učiteľka ang-
ličti ny, jej študentmi sú zväčša mla-
dí ľudia vo veku našich maturantov, 
ale aj pár mladších či starších okolo 
päťdesiatky. Povedala nám, že čím 
dlhšie v Kolumbii pôsobí, tým menej 
vecí ju tam prekvapuje. Napríklad 
študenti  tam nemajú problém prísť 

na vyučovaciu hodinu o desať mi-
nút, ale aj o hodinu neskôr. Oslovujú 
ju zväčša profe, niektorí však len 
krstným menom, s čím v pohode sú-
hlasila. „Nielen študenti , ale väčši-
na Kolumbijčanov nečaká na ukon-
čenie jednej konverzácie, ale bez 
problémov vás vyrušia pri rozho-
vore hocikde a hocikedy. Používajú 
gestá, mimiku a výrazy, ktoré by 
som prirovnala k tým z telenoviel. 
Niektorí sa zaujímajú aj o sloven-
činu, keďže Slovensko je pre nich 

úplná exoti ka a keď prechádzam 
chodbou, tak okrem klasického 
‚Hola profe! Qué más?‘ počujem aj 
‚Ahoj Maja. Ako sa máš?‘ Napriek 
všeobecnej pohodlnosti  študentov 
si možnosť štúdia poväčšine vážia, 
bežne vám pre potešenie donesú 
nejakú sladkosť, dajú ochutnať 
nejaké kolumbijské jedlo, zaujíma 
ich, čo si o Kolumbii myslím. Dojali 
ma, keď mi na moje narodeniny 
urobili niekoľko osláv s tortami, 
balónmi a so všetkým, čo k tomu 
patrí,“ podelila sa s nami sympati cká 
Tisínčanka o príjemné zážitky. Čo sa 
týka životného štýlu Kolumbijčanov, 
podľa nej sú veľmi pohodoví, nikam 
sa neponáhľajú, na všetko majú čas. 
Radšej ukončia jedno stretnuti e 
a meškajú na iné, akoby mali to prvé 
ukončiť skôr. Zväčša nemajú plán B, 
čo je pre cudzinca nepochopiteľné. 
Napríklad sa stane, že zrazu nemáte 
kde učiť, lebo miestnosť určená na 
tento účel je obsadená. „Málokedy 
vám povedia niečo priamo. Otázka 
‚ako sa máš‘ je vždy súčasťou po-
zdravu, sprevádza ju podanie ruky 
a bozk na líce. Čo ma v porovnaní 
so Slovákmi prekvapilo je, že tu 
neudržujú osobnú zónu. Veľakrát 

na vás hľadia s otvorenými ústami, 
lebo nevyzeráte tak ako oni, alebo 
rozprávate cudzím jazykom. Ak po-
viete niečo po španielsky, málokedy 
im dôjde, že je to vážne španielči-
na a doslova na vás len pozerajú. 
Málokto pozná geografi u, vďaka 
čomu som si prvýkrát uvedomila, že 
som tá biela Európanka, cudzinka 
z krajiny s takým čudným menom. 
Dá sa to pochopiť, pretože niekoľko 
rokov dozadu bolo cestovanie po 
Kolumbii nebezpečné a nie každý si 

môže dovoliť vycestovať do zahra-
ničia. Okrem toho, s vedomosťami z 
geografi e to veľakrát nie je ružové 
ani u Slovákov,“ uvažovala. 

Jedlo a piti e ponúkajú na každom 
kroku

V Kolumbii je badateľný rozdiel 
medzi chudobou a bohatstvom. 
Kolumbijčania sú rôznorodí, pri ces-
tovaní krajinou vidieť ľudí rôznych 
farieb pokožky a navzájom nemajú 
problém oslovovať sa - hej ty čierny, 
biely. Úplne normálne je tam aj oslo-
vovať ľudí - ty tučný, chudý, vysoký, 
kučeravý a pod. Krásna Slovenka sa 
vôbec nepozastavuje nad tým, keď 
ju napríklad na trhu oslovia dievčat-
ko, dcérenka, chudá, vysoká, pekná, 
kráska, nádherná, či dokonca kráľov-
ná. Zato sykanie či cmukanie motor-
károv či taxikárov nie je pre ňu nič 
príjemné. „Kolumbijčania sú zväčša 
usmievaví, priateľskí a ak môžu, po-
môžu. Na druhej strane, ak chcete 
niečo kúpiť a nie ste v supermarkete 
či v obchodnom centre, treba vždy 
zjednávať ceny, čo je niekedy zába-
va. Kolumbijčania milujú sladkosti  
a čipsy, nielen zemiakové, ale aj ba-
nánové na sladko či slano, takzvané 

platanos. Môžete si 
ich kúpiť na každom 
rohu. Hocikto si 
niekde rozloží malý 
stánok, pultí k, alebo 
len odparkuje auto 
s tovarom a čaká na 
zákazníkov. V porov-
naní so Slovenskom 
vám na krk nedý-
cha žiadna hygie-
na. Vo všeobecnosti  
žijú Kolumbijčania 
viac na ulici, veľa 
ľudí si dá obed, ve-
čeru radšej vonku, 
akoby mali variť 
doma. Typický obed 
pozostáva z množ-
stva uhľohydrátov. 
Skladá sa z polievky, 
mäsa, ryže, zemia-
kov, banánu či yuccy, 
nejakých strukovín, 

trochy šalátu, zväčša cibule a po-
hára džúsu. Veľmi obľubujú sladké 
bublinkové nápoje. V niektorých 
mestách chodia s polystyrénovými 
škatuľami cez plece a predávajú 
chladené nápoje,“ priblížila Majka 
miestne chute a zvyky. Hladní však 
nikto nemusí ostať ani počas čaka-
nia na zelené svetlo na semafore. 
Medzi autami sa toti ž prechádzajú 
predavači jedla, nápojov, oblečenia 
a ostatného spotrebného tovaru. 

So žiakmi zo Santa Marty
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Ďalšou zaujímavosťou je, že v tejto 
krajine sa dá všetko kúpiť v malom 
množstve, napríklad pár šalátových 
listov, polovičku syra, dva decilitre 
oleja či 200-gramové vrecúško ryže. 
Tento zvyk súvisí pravdepodobne 
s teplotou vzduchu. Kolumbijčania 
spotrebúvajú neskutočné množ-
stvo plastov. Z plastových pohárov 
pijú džúsy, ale aj pivo v reštaurá-
cii, do igelitu balia úplne všetko aj 
v obchodoch. 

Studené autobusy a divoká 
doprava

Majka priznala, že v autobusoch 
by sa jej hodili nejaké deky, pre-
tože klíma v nich je nastavená na 
minimálnu teplotu, takže na každej 
zastávke vystupuje, aby sa aspoň 
trochu ohriala. Zaujalo ju napríklad 
aj to, že v Kolumbii málokto použí-
va detské kočiare a deti  nosia len 
na rukách. Je takti ež bežné vidieť 
na jednej motorke aj štvorčlennú 
rodinu. Mimochodom, motoriek 
a motocyklov tu jazdí veľmi veľa. 
Autobusy zastavia hocikomu hoci 
kde a málokto prejde dobrovoľne 
čo i len meter navyše. Pre tunajších 
je ďaleko prejsť niekoľko ulíc pešo. 
Všade sa vozia. „V Bogote, alebo 
tu, v Bucaramange, je doprava na 
vyššej úrovni, avšak autobusy sú tu 
neskutočne preplnené a ak chcete 
vystúpiť, musíte sa vonku doslova 
prebojovať, čo nie je pri vysokých 
denných teplotách vôbec príjemné. 
Ak sedíte pri okne a chcete vystúpiť, 
prísediaci sa za žiadnych okolností  
nepostaví, maximálne uhne noha-
mi. A tak bežne vidíte ľudí s náku-
pom, dieťaťom, nadváhou, ako sa 
namáhavo predierajú zo sedadla 
von z autobusu,“ pridala Majka ďal-
šiu miestnu zvláštnosť. Na druhej 
strane si ľudia v tejto krajine dáva-
jú veľmi záležať na svojom vzhľa-
de. Bežne navštevujú kaderníctva, 

Majka Potomová učí angličtinu mladých ľudí v Kolumbii
salóny krásy, skoro každý má perfekt-
nú manikúru a pedikúru. Dôležitá je 
tam aj starostlivosť o zuby. V porov-
naní so Slovákmi je tam móda oveľa 
pestrejšia a farebnejšia. „Na rozdiel 
od Slovákov sú Kolumbijčania na 
môj vkus príliš hluční a súkromie 
vnímajú úplne inak. Asi sú na to 
odmalička zvyknutí . Nemajú prob-
lém spať pri otvorených dverách, 
oknách nad rušnou ulicou, so za-
pnutou televíziou, hudbou v pozadí, 
hlučnou konverzáciou. Sú ti ež veľmi 

rodinne založení.“

Niet nad dobré 
slovenské jedlo

Slovenke chýba 
v ďalekej cudzine 
najmä naše jedlo. 
Máloktorá domác-
nosť tam má naprí-
klad rúru na peče-
nie. „A samozrejme 
mi chýba sloven-
čina. Po slovensky 
som sa so živým 
človekom rozprá-
vala dokopy asi šty-
rikrát. Zaujímavé 
je, že tu úplne inak 
vnímam čas, keďže 
vzhľadom na po-
lohu Kolumbie pri 

rovníku tu nemajú štyri ročné obdo-
bia.“ Na otázku, čo by, naopak, pri-
viezla z Kolumbie domov, reagovala: 
„Napríklad stánky s džúsmi či ovo-
cím, palmy a ti ež tú ich pohodovosť, 
hoci v trochu miernejšej forme. 
A ti ež lacnejšie služby. Úžasné je 
ti ež, že v obchode na vás predavač-
ky krivo nezazerajú, že zdržujete, 

ale pomôžu vám, zabalia nákup 
a až potom sa začnú venovať ďal-
šiemu zákazníkovi. Avšak niektorí 
zákazníci, hlavne v menších obcho-
doch, vám bez problémov skočia 
do reči a keď ste pomalší, obslúžia 
najprv ich. Kolumbijčania ti ež milu-
jú oslavy. September je tam naprí-
klad mesiacom lásky a priateľstva, 
a tak sa ľudia obdarúvajú sladkos-
ťami a inými drobnosťami. Majú 
ti ež viac štátnych sviatkov, respek-
tí ve voľných dní. Niekomu by určite 
padla vhod aj kolumbijská dvojho-

dinová pauza na obed. A ak by sa 
dalo, domov by som si vzala aj ich 
pláže a more.“ A v čom Majku po-
byt na druhom konci sveta obohati l 
najviac? „Určite o množstvo nových 
skúseností  a zážitkov. Spoznala som 
kopu ľudí z celého sveta, ktorým 
som aj ja aspoň trochu priblížila 
im neznáme Slovensko. Ochutnala 
som množstvo miestnych špecialít 
a veľa exoti ckého ovocia, videla 

som nespočetné množstvo paliem, 
bambusov a iných exoti ckých pre 
mňa zaujímavých stromov a kve-
tí n. Človek tu žije v úplne inej kul-
túre a zisťuje, že to, čo je normálne 
u nás, je tu absolútne divné a na-
opak. Iné to je, keď človek cez danú 
krajinu len prechádza ako turista, 
iné, keď tu pracuje. V tom druhom 
prípade je tu potrebná obrovská 
dávka tolerancie a človek, ktorý 
rýchlo podlieha stresu, by to tu mal 
dosť ťažké. Tiež viem, že sa tejto 
krajiny netreba báť, nie je to tu také 

nebezpečné, ako si mnohí predsta-
vujú. Ľudia tu celé dni nežujú koku 
ani neberú kokaín. Utvrdila som sa 
v tom, že aj napriek rozdielnej far-
be, náboženstvu, vzhľadu, kultúre, 
jazyku sme si všetci veľmi podobní. 
Mojim cieľom bolo nielen tu vyučo-
vať, ale aj učiť sa. A človek s otvore-
nými očami a otvorenou mysľou sa 
učí každý deň.“

-ada-

(Dokončenie zo strany 7.)

Nádherné pláže 
v národnom parku Tayrona

Spríjemnenie dňa 
v Pamplone
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Živé vianočné stromčeky 
sa dajú kúpiť aj v Stropkove

Hoci prevažnú časť domácnos-
tí  zdobí umelý vianočný stromček, 
ešte stále sa nájdu ľudia, ktorí si naj-
krajšie sviatky roka nevedia pred-
staviť bez vône 
pravého ihličia. 
Zisťovali sme, kde 
v Stropkove ponú-
kajú živé symboly 
Vianoc. V pre-
dajni Saly mali 
vianočné smreky 
vysoké asi meter 
a pol zasadené 
priamo v kveti -
náči. Stáli 13,90 
eura a rozchytalo 
sa všetkých 15 
kusov. Takýto živý 
stromček má tú 
veľkú výhodu, že 
v jari sa dá zasa-
diť do záhrady, 
alebo presadiť 
do väčšieho kve-
ti náča a na ďal-
šie Vianoce si ho 
môžu ľudia opäť 
ozdobiť. Ako nám 
povedala preda-
vačka v spomínanej predajni, uvažo-
vali aj o rezaných vianočných strom-
čekoch, keďže si však neboli istí , či 
po nich bude dopyt, od ich objed-
návky napokon upusti li. Už tradične 
ponúkajú živé vianočné stromčeky 
v predajni Semfa. „Tohto roku máme 
smrek pichľavý vianočný, jeho výš-
ka sa pohybuje od metra do troch 
metrov. Tie najvyššie zdobia kosto-
ly, ľudia si do domov a bytov kupu-
jú stromčeky do dvoch metrov. Bez 

ohľadu na výšku sme všetky predá-
vali za jednotnú cenu 18 eur,“ po-
vedal nám majiteľ predajne Štefan 
Hnatko a dodal, že v podstate má 

približne 35 stálych zákazníkov, 
ktorí si uňho živé symboly Vianoc 
objednávajú pravidelne. A ako sa 
o stromček starať, aby vydržal čo 
najdlhšie? „Dnes sú už stojany na 
stromčeky vybavené aj nádržkou, 
do ktorej treba pravidelne dolievať 
vodu. A dôležité je ti ež umiestniť 
stromček čo najďalej od vyhrieva-
cieho telesa,“ poradil. Živé ihlična-
ny budú v ponuke aj na vianočných 
remeselných trhoch.  -ada-

PSK získal výhodný úver od EIB
Suma 25 miliónov eur podporí 

rozvojové zámery kraja
Prešovský samosprávny kraj zís-

kal od Európskej investi čnej banky 
(EIB) 25 miliónov eur na fi nanco-
vanie rozvojových zámerov kraja. 
Úverovú zmluvu dnes napoludnie 
v Luxemburgu podpísal predseda 
PSK Peter Chudík a viceprezident 
EIB László Baranyay. 

Úver bude čerpaný počas na-
sledujúcich troch rokov postupne, 
v maximálne piati ch tranžiach. 
Splatnosť úveru je 25 rokov, ale prvá 
splátka isti ny je naplánovaná až na 
rok 2018. “Úrok na úrovni 0,68 per-
centa je mimoriadne výhodný. Bola 
by škoda nevyužiť to. Úver nám 
umožní realizovať naše rozvojové 
zámery,” približuje Peter Chudík. 
Financované projekty budú zame-
rané na obnovu regionálnej cestnej 
siete, rozvoj vzdelávania, sociálnej 
starostlivosti  a kultúrnych zariade-
ní, podporu opatrení energeti ckej 
úspory a predchádzaniu záplav. 
„Prvú tranžu, v objeme 8,3 milióna 
eur, budeme čerpať v roku 2015. 
Hneď začiatkom roka defi nití vne 
rozhodneme, ktoré investi čné zá-
mery prefi nancujeme z tohto úve-
ru. Určite medzi nimi nebude chý-
bať rekonštrukcia Podtatranského 
múzea v Poprade, ktorá zahŕňa 
aj novú expozíciu pre vzácny uni-
kát - Kniežaciu hrobku z Popradu. 
Prostriedky použijeme aj na dofi -
nancovanie modernizácie Šarišskej 
galérie v Prešove či humenského 
múzea,“ vysvetľuje predseda PSK. 

Súbežne a komplementár-
ne s touto pôžičkou Európska 

investi čná banka podporí investi čnú 
prípravu energeti ckej efektí vnosti  
a využívania obnoviteľnej energie 
prostredníctvom programu ELENA, 
fi nancovaného EÚ. Ide o sumu 
približne jeden milión eur, ktorý 
Prešovskému kraju a zaangažova-
ným mestám a obciam umožní zvý-
šiť energeti ckú výkonnosť investí -
ciou vo výške 60 miliónov eur. 

Pán László Baranyay, vicepre-
zident EIB zodpovedný za úvery 
poskytované Slovensku, uviedol: 
„Finančné prostriedky EIB, po-
skytnuté Prešovskému regiónu za 
priaznivých podmienok, budú slú-
žiť na zlepšenie infraštruktúry naj-
ľudnatejšieho regiónu Slovenska. 
EIB je cťou podporiť kľúčové ciele 
rozvoja regiónu - zvýšiť kvalitu ži-
vota jeho občanov, posilniť konku-
rencieschopnosť regiónu a vytvoriť 
nové pracovné príležitosti .“

Súčasný úver stavia na vy-
nikajúcej spolupráci medzi EIB 
a Prešovským regiónom, ktorá sa 
začala v roku 2006 vďaka úveru vo 
výške 1,3 mld. korún (34 miliónov 
eur). Prvý úver EIB bol použitý na 
fi nancovanie zlepšenia miestnej in-
fraštruktúry v oblasti  dopravy, kul-
túry a sociálnych služieb.

Zadlženosť Prešovského kraja 
v súčasnosti  dosahuje 25,15 % sku-
točných bežných príjmov predchá-
dzajúceho roka. Aj po vyčerpaní ce-
lého úveru dosiahne dlh maximálne 
36,96 %, pričom maximálny limit je 
do 60 %. 

-vf-

Stropkov ako súčasť zaniknutej Zemplínskej župy
Koncom tohto roka si bude-

me pripomínať 92 rokov od zániku 
Zemplínskej župy. Stropkov bol jej sú-
časťou, preto si pripomenieme histó-
riu a územný rozsah tohto administra-
tí vneho územného celku. Župy sa na 
Slovensku vyvinuli zo stolíc a ti e z krá-
ľovských komitátov. Základný rozdiel 
medzi komitátom, stolicou a župou 
je v tom, že kým v období komitátov 
bola takmer celá krajina kráľovským 
majetkom, stolice boli šľachti cký-
mi jednotkami a župy zasa štátnymi 
jednotkami. Vznik Zemplínskeho ko-
mitátu sa predpokladá v prvej polo-
vici 11. storočia. Administratí vnym 
centrom bolo hradisko Zemnen 
(zemské hradište). Maďarizovaný 
názov hradiska a dediny do tvaru 
Zemplén sa neskôr stal základom pre 
pomenovanie komitátu. V dôsled-
ku početných darovaní kráľovských 
majetkov šľachti com i zemanom sa 

vplyv zemplínskej šľachty zväčšoval, 
výsledkom bola premena kráľov-
ského Zemplínskeho komitátu na 
Zemplínsku stolicu (13. storočie), ako 
inšti túciu šľachty. Najvýznamnejším 
orgánom stoličnej správy bola ge-
nerálna kongregácia, inak povedané 
stoličné zhromaždenie. Na čele stál 
župan, ktorý mal po ruke aj ďalších 
„úradníkov“. Administratí vnym cen-
trom sa stalo mesto Zemplín. Ďalší 
zlom vo vývoji nastal v roku 1849 
kedy dochádza k zmene Zemplínskej 
stolice na župu. Hlavným orgánom 
župy bol župný výbor. Sídlom bolo 
mesto Sátoraljaújhely, neskôr po roz-
pade Rakúsko-Uhorska, Trebišov, ne-
skôr Michalovce, a nakoniec aj Košice. 
Bývalý administratí vny celok Zemplín 
sa rozpresti eral na území súčasných 
okresov Humenné, Medzilaborce, 
Snina, Trebišov prevažnej časti  okresu 
Vranov nad Topľou, najvýchodnejšej 

časti  okresu Stropkov a západnej čas-
ti  okresu Michalovce, pokračoval na 
územie súčasného Maďarska až po 
sútok Bodrogu a Slanej s Hornádom. 
Preto nájdeme v staršej literatúre 
pojmy ako Horný Zemplín – Felsö 
Zemplén (Slovensko) a Dolný Zemplín 
– Alsö Zemplén (Maďarsko). To bolo 
pôvodné územie, ktoré sa ale časom 
menilo. Zemplín tak ako ho chápe-
me dnes sa sformoval po roku 1918, 
kedy dochádza k novému územno-
správnemu členeniu. Došlo k spoje-
niu dvoch bývalých uhorských žúp 
a to Zemplínskej a časti  Užskej župy 
(len západná časť, ku ktorej patrili 
Sobrance a Veľké Kapušany). V 1. po-
lovici 11. storočia siahali hranice 
Zemplína na severe po rieku Latorica, 
do prvej polovice 14. storočia do-
siahli líniu, ktorá bola až do roku 
1918 hranicou Poľska a Uhorska a po 
roku 1918 československo-poľskou 

hranicou. Hranice Zemplína boli pre-
važne prirodzené (chrbát Slanských 
vrchov a Vihorlatu, rieka Laborec, 
Latorica a Tisa), menili sa len málo, 
a to v severnom úseku voči Šarišu, 
berúc do úvahy aj fakt o pričlenení zá-
padnej časti  Užskej župy. Tento územ-
no-správny celok ako sme už v úvode 
naznačili zanikol koncom roka 1922. 
Po tomto roku dochádzalo ešte nie-
koľkokrát k rôznym územným reorga-
nizáciám, týkajúcich sa aj Zemplína, 
ktorý tak už nikdy nenadobudol pô-
vodný rozmer. V súčasnosti  pojem 
Zemplín v sebe zahŕňa na základe 
predchádzajúceho vývoja ti eto mestá 
Medzilaborce, Stropkov, Humenné, 
Snina, Vranov nad Topľou, Strážske, 
Michalovce, Sečovce, Trebišov, Čierna 
nad Tisou, Kráľovský Chlmec a z bý-
valej Užskej župy mestá Sobrance 
a Veľké Kapušany. Mgr. S. Rovňáková

historička múzea v Stropkove
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Štedrá svätá večera
Vianočnou sv. večerou začíname slávnosť Narodenie Pána Ježiša. Touto večerou vyjadrujeme lásku i štedrosť Pána Boha voči nám a my, ako odpo-

veď na to sme štedrí a navzájom sa obdarúvame. Patrí sa, aby celá rodina bola sviatočne oblečená a jeden z rodiny vedie modlitbu požehnania darov 
sv. večere a nakoniec prednesie vianočný vinš pre celú rodinu. Odporúča sa zaspievať vianočnú koledu. Na štedrý deň už nie je prísny pôst, ako to bolo 
v minulosti , avšak veľmi sa odporúča cez tento deň dobrovoľný pôst, začo bude odmenou práve vianočná štedrá večera. Aby sme boli všetci v duchu 
spojení, tak nech sa večera začína o 18:00 hod. V noci sa potom spoločne stretávame už pri eucharisti ckom stole v našich kostoloch.

Betlehemské svetlo
Reťaz Svetla spojí celé Slovensko. V sobotu 20.12.2014 sa od skorého rána rozbehnú vlaky so skautskými posádkami, ktoré budú šíriť Betlehemské 

svetlo po celom Slovensku. V priebehu dňa ho doručia po 25 hlavných i vedľajších železničných trati ach do 300 miest a obcí. Postupne tak na celom 
území Slovenska budú v jednotlivých mestách zažíhať sveti elka ako články reťaze, aby krátko pred polnocou vytvorili Reťaz svetla a symbolicky tak spojili 
celé Slovensko.

Na vlakových staniciach, kam v sobotu 20. decembra dorazí Betlehemské svetlo, už budú čakať skauti  a začnú ho roznášať lampášmi až do Štedrého 
dňa v jednotlivých mestách a obciach do ti sícok kostolov a farností , nemocníc, azylových domov, domovov sociálnej a opatrovateľskej starostlivosti , 
odpaľovať ho veriacim na predvianočných svätých omšiach a pobožnosti ach alebo ho doručia ľuďom priamo domov. Roznesú ho aj do ďalších miest 
a okolitých dedín, ktoré nemajú vlakové spojenie, aby sa dostalo k čo najväčšiemu počtu ľudí. Od týchto chvíľ si ho ľudia môžu odpáliť v kostoloch a vša-
de tam, kde ho skauti  v tomto predvianočnom čase doručia.

Do Stropkova príde Betlehemské svetlo v utorok 23. decembra a skauti  ho prinesú ako obetný dar pri svätej omši v Sanktuáriu. Po svätej omši 
a v Štedrý deň dopoludnia si ho môžeme prevziať do svojich domácnosti  na štedrovečerný stôl. Tí, ktorí chcete, aby vám ho skauti  doniesli domov, na-
hláste svoju adresu v sakristi i v Sanktuáriu.

Poriadok bohoslužieb počas vianočných sviatkov vo farnosti Stropkov 2014/15
Sanktuárium Kláštor Chotča Baňa Nemocnica

24.12.2014
streda 

Štedrý deň, 
Vigília narodenia Pána,

Adam a Eva,
prarodičia

 8:00 adventná,
 18:00 sv. večera
24:00 polnočná

22:00 nočná 21:00 nočná 22:00 nočná -

25.12.2014 
 štvrtok

Narodenie Pána - Vianoce
 8:00

 10:45
 14:30 jasličková p. 

6:30; 9:30 10:45 7:30 9:30

26.12.2014 
 piatok

2 vianočný sviatok 
Sv. Štefan,

prvý mučeník

 8:00 
 10:45

16:00 vianočná akadémia mládeže
 18:00

6:30; 9:30 9:00 10:45
-

27.12.2014 
sobota

 Sv. Ján,
 apoštol, evanjelista

 7:00
 18:00

- - -
-

28.12.2014 
 nedeľa

1. vianočná nedeľa 
Sv. rodina

 Ježiš, Mária a Jozef
Sv. neviniatka

 8:00
 10:45 
 18:00

6:30, 9:30 10:45 7:30
9:30

29.12.2014 
pondelok

5. deň vo vianočnej oktáve

Sv. Tomáš Becket, biskup a mučeník 
 18:00 6:30 - - -

30.12.2014 
utorok

6. deň vo vianočnej oktáve
Kráľ Dávid

 18:00 6:30 - - -

31.12.2014 
streda

7.deň vo vianočnej oktáve
Sv. Silvester, 

Starý rok

16:00 + Te Deum
23:30 pobožnosť

6:30
+ Te Deum

16:00
+ Te Deum

15:00
+ Te Deum

-

1.1.2015
štvrtok

Panna Mária Bohorodička
Nový rok

 8:00
 10:45

 18:00+Veni Sancte

6:30; 9:30
+ Veni Sancte

9:00 + Veni 
Sancte

10:45 + Veni 
Sancte

-

2.1.2015
piatok

Prvý piatok
Sv. Bazil Veľký a Gregor Naziánsky, 

biskupi

15:00 - adorácia 
18:00

6:30 18:00 17:00 -

3.1.2015 sobota
Najsvätejšie meno Ježiš
Prvá sobota - fati mská

 7:00 + večeradlo
 18:00

- - - -

4.1.2015 nedeľa
Druhá vianočná nedeľa
 Prvá nedeľa v mesiaci

8:00
10:45,18:00

6:30
 9:30

7:30 10:45 9:30

6.1.2015 utorok
Zjavenie Pána

Tri krále
(požehnanie vody)

 8:00
 10:45
 18:00

6:30; 9:30 10:45  9:00 -

11.1.2015
nedeľa

Krst Krista Pána
Zakončenie vianočného obdobia

 8:00; 
 10:45,
 18:00

6:30; 9:30 7:30 10:45 9:30
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24. 12. 2014 Predvečer Narodenia Pána

08:00 Kráľovské hodinky
15:00 Večiereň s liturgiou sv. Bazila Veľkého
21:30 Veľké povečerie s líti ou

Liturgické slávenie počas sviatkov narodenia Ježiša Krista
Gréckokatolícky chrám bl. Vasiľa Hopka v Stropkove

25. 12. 2014 Narodenie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista, 
prikázaný sviatok

08:00 Svätá liturgia, myrovanie
10:00 Svätá liturgia, myrovanie

26. 12. 2014 Zhromaždenie k Presvätej Bohorodičke, prikázaný sviatok

08:00 Svätá liturgia
10:00 Svätá liturgia

27. 12. 2014 Svätý prvomučeník a archidiakon Štefan

08:00 Svätá liturgia 
10:00 Svätá liturgia

28. 12. 2014, nedeľa po Kristovom narodení

08:00 Svätá liturgia 
10:00 Svätá liturgia

31. 12. 2014 Zakončenie občianskeho roka

17:00 Svätá liturgia, ďakovný akati st
23:00 Adorácia s chválami a osobným požehnaním

 1. 1. 2015 Obrezanie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista,
prikázaný sviatok

08:00 Svätá liturgia, myrovanie
10:00 Svätá liturgia, myrovanie

 5. 1. 2015 Predvečer Bohozjavenia

17:00 Večiereň s liturgiou sv. Bazila 
Veľkého, svätenie vody 

6. 1. 2014 Bohozjavenie nášho 
Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša 

Krista, prikázaný sviatok

08:00 Svätá liturgia, myrovanie
10:00 Svätá liturgia, myrovanie
13:00 Posvätenie príbytkov

Gréckokatolícka cirkev, farnosť sv. Cyrila a Metoda v Stropkove
Liturgický program od 24. 12. 2014 do 6. 1. 2015

Streda 24.12.2014 
Predvečer Kristovho narodenia

Zdržanlivosť od mäsa + pôst!

8.00 hod. Kráľovské hodinky
15.00 hod. Večiereň s liturgiou sv. Bazila 
Veľkého
23.00 hod. Veľké povečerie

Štvrtok 25.12.2014 
Narodenie Pána 

Prikázaný sviatok, myrovanie 

00.00 hod. Polnočná sv. liturgia
9.00 hod. Sv. liturgia 
11.00 hod. Sv. liturgia
16.00 hod. Vianočná akadémia v podaní mla-
dých: „Ježišu dávam ti  lásku svojho srdca“

Piatok 26.12.2014 
Zhromaždenie k presvätej Bohorodičke 

Prikázaný sviatok

7.30 hod. Sv. liturgia
9.30 hod. Sv. liturgia
11.00 hod. Sv. liturgia

Sobota 27.12.2014 
Sv. apoštola Štefana

8.00 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia

Nedeľa 28.12.2014 
Nedeľa po Narodení Pána

7.30 hod. Sv. liturgia
9.30 hod. Sv. liturgia
11.00 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia

Pondelok 29.12.2014

6.30 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia

Utorok 30.12.2014

6.30 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia

Streda 31.12.2014
Posledný deň občianskeho roka

6.30 hod. Sv. liturgia
17.00 hod. Ďakovná sv. liturgia za prijate 
dobrodenia
23.15 hod. Ďakovný akati st + Eucharisti cké 
požehnanie 

Štvrtok 1.1.2015 
Obrezanie Pána

Prikázaný sviatok, myrovanie

7.30 hod. Liturgia sv. Bazila Veľkého 
9.30 hod. Sv. liturgia 
11.00 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia

Piatok 2.1.2015
Voľnica, prvý piatok 

6.30 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia

Sobota 3.1.2015

7.00 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia

Nedeľa 4.1.2015 
Nedeľa pred Bohozjavením

7.30 hod. Sv. liturgia 
9.30 hod. Sv. liturgia 
11.00 hod. Sv. liturgia 
18.00 hod. Sv. liturgia 

Pondelok 5.1.2015 
Predvečer Bohozjavenia

Zdržanlivosť od mäsa + pôst!

6.30 hod. Sv. liturgia
17.00 hod. Večiereň s liturgiou sv. Bazila 
Veľkého + veľké svätenie vody

Utorok 6.1.2015 
Bohozjavenie Pána

Prikázaný sviatok, myrovanie 

7.30 hod. Sv. liturgia 
9.30 hod. Sv. liturgia 
11.00 hod. Sv. liturgia 
18.00 hod. Sv. liturgia

     Príjemné prežitie vianočných sviatkov,
veľa zdravia, šťastia, Božieho požehnania 
a úlovkov v roku 2015 
všetkým stropkovským rybárom
želá  

Výbor MO SRZ

Láskyplné vianočné sviatky 
a požehnaný nový rok 2015
Vám praje    OC KDH Stropkov

Blahoželanie k Novému roku
Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu 

záhradkárov Chotčanka v Stropkove ďakuje svojim čle-
nom a ich rodinným príslušníkom za vykonanú prácu 
počas roka 2014 na prospech základnej organizácie. 
Želáme Vám pokojné ničím nerušené Vianočné sviatky 

a v Novom roku 2015 veľa pevného zdravia a radosti  z dosiahnutých vý-
sledkov na poli záhradkárčenia.   Výbor ZO SZZ Chotčanka
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Aké sú predsavzatia nových poslancov pre začínajúce funkčné obdobie?

Róbert Fatľa (Smer-SD – SDS): 
Do volieb som 
vstupoval s reš-
pektom a pokorou 
a preto nechcem 
sľubovať nespl-
niteľné. Hlavným 
cieľom na najbliž-
šie štyri roky je 
dokončenie mest-

ských komunikácií a prístupových 
ciest k rodinným domom, podpo-
ra futbalu, pomôcť pri akti vitách 
v materskej škôlke a zaoberať sa 
skutočnými problémami. Chcem 
viac pracovať a menej rečniť. 

Ing. Dušan Lukáč (SDKÚ-
DS, NOVA, Sieť): 
Ideálne by bolo, 
keby sa mi poda-
rilo naplniť všetky 
body volebného 
programu, s kto-
rým som sa uchá-
dzal o dôveru vo-
ličov. Prioritne sa 

chcem venovať problemati ke kva-
lity životného prostredia a s tým 
súvisiacimi oblasťami - správa 
a údržba zelene, odpadové hospo-
dárstvo, územné plánovanie, vý-
stavba a verejný poriadok. V blízkej 
dobe chcem postupne absolvovať 
stretnuti a s predsedami bytových 
spoločensti ev, ktorí pôsobia na 
území môjho volebného obvodu 
a pravidelne sa stretať s občanmi, 
od ktorých chcem čerpať námety 
a podnety pre svoje pôsobenie na 
pôde mestského zastupiteľstva. 
Mojím hlavným predsavzatí m 
bude počas volebného obdobia 
pôsobiť tak, aby sme spolu s pri-
mátorom a ostanými kolegami vy-
tvorili v mestskom zastupiteľstve 
takú pracovnú atmosféru, ktorá 
umožní prijímať dobré a zodpo-
vedné rozhodnuti a v prospech 
občanov mesta Stropkov a tak 
zabezpečiť jeho rozvoj a ďalšie 
napredovanie.

Mgr. Jozef Šimko (KDH): Cieľov 
a predsavzatí  je 
neúrekom a na ich 
vymenovanie by 
som potreboval asi 
celú stranu. Môj 
volebný program 
s konkrétnymi 19 
bodmi nájdu ob-
čania na facebo-

okovej stránke Za lepší Stropkov 

11. decembra zložili sľub novozvolení poslanci mestského zastupiteľ-
stva. Všetkým osemnásti m sme položili otázku: S akými cieľmi a pred-
savzati ami vstupujete do volebného obdobia 2014 - 2018? V tomto vy-
daní prinášame odpovede prvých deviati ch z volebných obvodov 1 až 6. 

- Mgr. Jozef Šimko. Tým to však 
nekončí. Ďalšie predsavzati a vzni-
kajú aj naďalej pri stretnuti ach 
s konkrétnymi ľuďmi a ti ež vďaka 
mojej súťaži – Vyhraj za nápad pre 
Stropkov. Chcem v Stropkove na-
štartovať typ novej politi ky, ktorá 
má blízko k ľuďom a dáva na prvé 
miesto obyčajného človeka a jeho 
potreby pre lepší a šťastnejší ži-
vot. A namiesto odpovede „nedá 
sa“ prinášať kreatí vne a odborné 
možnosti  ako sa veci dajú, keď sa 
chcú.

Mgr. Alfonz 
Veselý (Smer-
SD, SDS): Na an-
ketovú otázku 
neodpovedal. 

Mgr. Peter Lehocký (KDH): 
Som rád, že som 
dostal príležitosť 
a že mi občania 
prejavili dôveru. 
Preto ich nechcem 
sklamať a chcem 
pracovať tak, 
aby boli spokojní 
s mojou prácou. 

Uvedomujem si, že som tu pre ob-
čanov a musím pracovať pre nich. 
Keď sa budú prerokovávať materi-
ály, ktoré si vyžadujú vynaloženie 
fi nančných prostriedkov z rozpoč-
tu mesta, ako poslanec budem 
veľmi dôsledne zvažovať o vecnom 
zhodnotení ich použiti a. Nedá mi, 
aby som nespomenul skutočnosť, 
že z minulých období už toho v na-
šom meste veľa nezostalo, čo mož-
no ponúknuť na odpredaj, aby sa 
takto dal navýšiť rozpočet mesta. 
Som presvedčený, že aj napriek sú-
časnej veľmi zložitej celospoločen-
skej ekonomickej situácii sa mne 
a ostatným poslancom spoločne 
podarí realizovať predsavzati a 
v prospech všetkých, ktorí v tomto 
meste žijú a majú ho radi.

Mgr. Daniel Hubáč (nezá-
vislý): Mojím 
hlavným cieľom 
a predsavzatí m je 
zodpovedne a ak-
tí vne pracovať 
počas celého vo-
lebného obdobia 
v prospech rozvoja 

nášho mesta a jeho obyvateľov, 
aby sa nám v ňom všetkým žilo prí-
jemne. Bol by som rád, ak by sme 
vzájomnou spoluprácou s poslan-
cami a komunikáciou s obyvateľmi 
spoločne prispeli ku konštruktí v-
nym riešeniam jednotlivých prob-
lémov. Je toho určite viac, čím sa 
treba zaoberať, čo zveľadiť, zmeniť 
či spríjemniť. Verím, že každý z po-
slancov chce pre mesto i svoj kon-
krétny obvod urobiť maximum. 
Na druhej strane existujú isté fi -
nančné hranice i časové možnosti . 
V tomto zmysle si viem predsta-
viť, aby malo naše mesto vytvo-
rený dôkladnejší, systemati cký 
plán rozvoja, ktorý by refl ektoval 
jeho potreby a problémy. V ňom 
by bola rozpracovaná komplexná 
a postupná obnova i rozvoj nášho 
mesta vo všetkých oblasti ach (so-
ciálna, stavebná, infraštruktúra, 
kultúra, šport a pod.).

Ing. Slavomír Cichý (nezávis-
lý): Keď na hodine 
geografi e prebe-
ráme štruktúru 
obyvateľstva, so 
študentmi stá-
le debatujeme 
o tom, prečo sa 
priemerný vek ob-
čanov Slovenskej 

republiky stále nenápadne zvy-
šuje. Prečo sa rodí menej detí , 
prečo sa čoraz ťažšie oplatí  mať 
rodinu a prečo vidina osobnej ka-
riéry mladých ľudí vyhráva nad 
založením vlastného rodinného 
krbu, prečo je málo pracovných 
miest a prečo teda veková pyra-
mída Slovákov nadobúda hrozivé 
tvary. Sú to problémy, ktoré kvária 
väčšinu z nás. Poznáme aj ich prí-
činy. Jedným z prostriedkov, kto-
rý je možno používať v prospech 
zvrátenia tejto situácie doslova 
dennodenne je skutočne kvalitné 
pôsobenie profesionálnych roz-
dávateľov múdrosti  a skúsenosti  - 
učiteľov na žiakov. Málokto si plne 
uvedomuje, že dievčatá a chlapci 
v našich škôlkach a školách pôjdu 
tam, kam ich nasmerujeme my: 
rodičia, učitelia a okolie. My, peda-
gógovia, máme v rukách neskutoč-
nú šancu dať im do rúk tú správnu 
mapu pre život. Myslím si, že zlep-
šenie podmienok práce všetkých 
učiteľov aj tu, na miestnej úrovni, 
by určite prinieslo svoje ovocie. 
Nie sú mi teda cudzie akékoľvek 
akti vity a smerovania - pedagogic-
ké, voľnočasové, duchovné, podni-
kateľské - k tomu, aby boli takéto 
javy, ktoré so žiakmi rozoberáme 

na geografi i minimalizované. Takto 
vidím svoje nadchádzajúce posla-
necké štyri roky.

Ing. Jana Slivková (KDH): Do 
p r e d v o l e b n e j 
kampane som 
vstupovala s cie-
ľom zmeny spô-
sobu komunálnej 
politi ky v prospech 
zlepšenia života 
všetkých občanov 
v našom meste. 

Bude to ťažká úloha. Verím však, 
že spolu s novým primátorom, 
kolegami z mestského zastupiteľ-
stva, ostatnými zainteresovanými 
a aktí vnymi občanmi nášho mes-
ta, sa nám to podarí. Je pred nami 
množstvo problémov a výziev, 
ktoré je potrebné riešiť. Napríklad 
účelnejšie využiti e Námesti a SNP, 
vybudovanie krytých mobilných 
predajných miest na tržnici, zlep-
šenie systému zberu odpadu na 
zamedzenie nelegálnych skládok, 
úprava ciest a chodníkov, vybu-
dovanie detských ihrísk, zlepšenie 
parkovania v meste, riešenie kri-
ti ckých dopravných miest v meste. 
Dôležitou je podpora podnikateľ-
ského prostredia a v tejto súvis-
losti  možnosti  vytvorenia nových 
pracovných miest. Samozrejme, 
netreba zabudnúť na podporu 
kultúrnych a športových akti vít. 
Dôležitým bodom je aj podpora 
sociálnych služieb, pomoc senio-
rom a podpora ich akti vít. Je po-
trebné pozití vne zviditeľniť naše 
mesto, zintenzívniť cestovný ruch 
a zlepšiť komunikáciu mesta s ob-
čanmi. Rada by som sa obráti la 
aj na aktí vnych a tvorivých obča-
nov, ktorí majú zaujímavé návrhy 
v prospech mesta. Nie je všetko 
len o peniazoch. Privítame všetky 
nápady na pozití vne zviditeľnenie 
mesta a zlepšenie života obča-
nov. Nech sa hrdíme tým, že sme 
Stropkovčania.

Slavomír Rapáč (nezávislý): 
Môj hlavný pred-
volebný cieľ, ktorý 
chcem napĺňať aj 
po úspešných voľ-
bách, je korektný 
a čestný prístup 
k svojim povin-
nosti am a hlavne 
t r a n s p a r e n t n é 

a verejne prospešné riešenie prob-
lémov tohto mesta. Tieto pred-
savzati a budem mať na pamäti  po-
čas celého funkčného obdobia.

-np-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Maxim E. Matkin
HVIEZDA JASNÁ

Existujú po-
naučenia, ktoré sú 
absolútne pravdi-
vé, a predsa sa 
nimi nikto neria-
di. Existujú ľudia, 
ktorí priťahujú 
iných ako rozsvie-
tený maják lode 
na rozbúrenom 

mori, a predsa sa cíti a osamelí a ne-
pochopení. Stela má dvadsať rokov 
a je čašníčka. Nie je celkom obyčajná 
čašníčka, má jednu zvláštnu schop-
nosť a okrem toho väčšie množstvo 
rodičov, dvoch dobrých kamarátov, 
zmätky vo vzťahoch s mužmi, dosta-
tok instantných rád do života, snahu 
konať dobro a vrodenú impulzívnosť. 
Ak toto nie je prvá kniha, ktorú od 
Maxima E. Matkina čítate, možno 
zistí te, že postavy, ktoré spoznáte 
v tomto príbehu, ste už stretli. Možno 
v živote a možno v jednej z predchá-
dzajúcich kníh. Pretože tak ako sa za-
plietame do životov svojich blízkych 
a často aj celkom cudzích ľudí, tak sa 
to deje aj postavám v knihách. Stela 
– zvaná ti ež Hviezda Jasná Kopasná 
– bude chvíľu stratená, bude sa roz-
čuľovať, zachraňovať, utekať, odpúš-
ťať a milovať. A nakoniec nájde, čo 
nehľadala, a napriek tomu bude as-
poň pre ňu konečne všetko jasnejšie. 
Hviezda jasná. 
Darina Hamarová

ŽIVOTOM 
NEKRÁČAM 

SAMA
(Skutočný príbeh)

Tento román 
sa rodil veľmi 
ťažko. Námet naň 
nosila autorka 
v hlave niekoľko 
rokov, ale k jeho 
realizácii došlo až po napísaní a vy-
daní knihy Slzy muža, ktorá si získala 
priazeň mnohých čitateľov. Životom 
nekráčam sama je príbeh ženy, kto-
rú poznačila choroba. Zákerná cho-
roba, ktorá nemilosrdne zasahuje 
do mnohých rodín. Choroba, ktorá 
prináša bolesť a ťažké chvíle nielen 
trpiacemu, ale aj jeho najbližším. 
Príbeh Danice, hlavnej postavy knihy, 
je plný zložitých životných situácií. 
Autorka sa, pre ňu typickým suges-
tí vnym spôsobom, vnára do pocitov 
ženy, ktorej osud je už desať rokov 
spätý s bojom o život. Je len na nej, 
ako túto asi najťažšiu životnú skúšku 
zvládne. Podkladom pre napísanie 
románu Životom nekráčam sama 
bol rovnako ako pri knihe Slzy muža 
skutočný príbeh. Skutočný príbeh 
s autobiografi ckými črtami, pretože 
tentoraz je to životný príbeh autorky, 
Dariny Hamarovej. 

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Gabriel 

Hoško (24. odber), Jozef Maťaš 
(prvodarca), Pavel Leľo (86.), 
Marti n Gula (14.), MUDr. Eva 
Kucerová (37.), Miloš Grega 
(46.), Ľuboš Paranič (8.), Daniel 
Zočšak (5.), Mgr. Igor Sagan (3.), 
Slavomír Vaškanin (39.), Marta 
Hvizdová (27.), Marti n Zribko 
(2.), Ján Macko (34.) - všetci zo 
Svidníka, Michal Tančak (prvo-
darca), Marti n Kačur (6.), PhDr. 
Renáta Ivančová (45.), Ing. Do-
rota Pituchová (2.), Marti na Di-
rbasová (22.), Marián Matkobiš 
(44.), Ľuboš Šimko (2.) - všetci 
zo Stropkova, Marek Jančur 
(2.) - Okrúhle, Samuel Skuban 
(3.) - Nižný Mirošov, Marcel 
Hoľko (51.) - Miňovce, Ján Palij 
(15.) - Radoma, Franti šek Ora-
vec (prvodarca) - Štefurov, Mgr. 
Anna Ivančová (3.) - Francovce, 
Dana Fečkaninová (20.), Marián 
Fečkanin (34.) - obaja z Fijaša, 
Miroslav Perhač (42.) - Cernina, 
Ľuboslav Čakurda (22.) - Tisinec, 
Peter Franko (17.) - Hunkovce, 
Ľuboš Skarupa (4.) - Dubová, 
Miloš Hnát (44.) - Dobroslava, 
Marián Mikitka (4.) - Rakovčík, 
Gabriela Oleárová (29.) - Lado-
mirova, Bc. Miroslav Boháč (23.) 
- Vyšná Olšava, Michal Feckanič 
(12.), Ing. Daniela Madzinová 
(9.), Maroš Medvedz (8.) - všetci 
z Nižnej Olšavy.

Od srdca 
k srdcu

Milí rodičia predškolákov oznamujeme Vám, že

zápis do 1. ročníka
Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, Stropkov

sa uskutoční od 15. januára 2015 (štvrtok)
do 23. januára 2015 (piatok)

v I.A a I.B triede/prízemie školy
od 14.00 hod. – 17.00 hod.

Po tomto termíne zápis pokračuje do 13. februára 2015 v kancelárii školy.
Pri zápise doložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu a rodný list dieťaťa.

Riaditeľstvo ZŠ

Vo Vyšnom Komárniku obnovili vojenské bunkre
Karpatsko-duklianska útočná 

operácia vojsk sovietskej armády 
a 1. československého armádneho 
zboru v ZSSR na severovýchodnom 
Slovensku v jeseni 1944 zahájila 
oslobodzovanie Slovenska spod na-
cisti ckej nadvlády. Cieľom operácie 
bolo pomôcť povstaleckým silám 
v Slovenskom národnom povstaní od-
vrátením úsilia okupačných síl na boje 
s postupujúcou Červenou armádou.

Na relatí vne malom priestore 
sa tu nachádza najväčšie množstvo 
pamiatok pripomínajúcich druhú 
svetovú vojnu na území Slovenska 
i bývalého Československa. Sú pri-
pomienkou ťažkých bojov počas 
Karpatsko-duklianskej operácie. 
Národná kultúrna pamiatka Dukelské 
bojisko, súčasťou ktorého je pamiat-
kový objekt Múzeum vojenské prí-
rodné tvoria bunkre štábu čs. brigády 
a palebné postavenie čs. delostrelcov. 

Obec Vyšný Komárnik v rámci projek-
tu Múzejná expozícia v prírode - ob-
nova bunkrov štábu čs. brigády, re-
konštrukcia podstavcov pod bojovou 
technikou obnovila osem vojenských 

bunkrov a zrekonštruovala kamen-
ný podstavec pod húfnicou kaliber 
122 mm. Projekt je realizovaný s fi -
nančnou podporou Ministerstva kul-
túry Slovenskej republiky z programu 

,,Obnovme si svoj dom,, Počas reali-
zácie tohto projektu obec zamestnala 
4 nezamestnaných , ktorí vykonávali 
pomocné práce , ako aj celkovú úpra-
vu okolia NKP Dukelské bojisko. 

Vďaka tomuto projektu sa poda-
rilo obnoviť prírodnú múzejnú expo-
zíciu čím získal Dukliansky priesmyk 
atraktí vnejšiu podobu. 

OcÚ Vyšný Komárnik
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až- 40 %

Vianočné vetvičky

Ten stromček v ruke ma pichal, ale 
zároveň aj hrial, malá Blondi poska-
kovala pri mojej nohe a Ona šla oproti  
mne. Bola celá v čiernom, príliš ští hla, 
príliš smutná. Mal som pocit, že svojimi 
bezodnými čiernymi očami pozerala na 
mňa alebo skôr až do mňa. Cíti l som jej 
pohľad hlboko vo svojom vnútri, až ma 
striaslo. Vek som jej nevedel odhadnúť, 
mohla mať sedemdesiat, ale možno len 
sedemnásť? Chcel som prejsť na druhú 
stranu cesty, ale ako na potvoru, autá 
sa valili z oboch strán. Odvráti l som tvár 
a snažil som sa rýchlo prejsť pomimo 
nej, vedľa toho čierneho prízraku. Minuli 
sme sa a ja som si uľahčene vydýchol.

Neznámej sa však asi zazdalo, že 
zbadala známu tvár, ktorá prešla okolo 
nej. 

„Verner!“ takmer vykríkla. 
Sám neviem prečo, aj keď oslove-

niu Verner som vôbec neporozumel, no 
otočil som sa. „Helena?“ spýtal som sa s 
údivom. Zazdalo sa mi, podľa hlasu, že 
je to moja manželka, alebo prízrak mojej 
manželky, ktorý ma prišiel varovať pred 
tým stromčekom? Dlho sme s nezná-
mou na seba pozerali, nakoniec sme sa 
bez slova obaja otočili a odišli sme každý 
svojim smerom. Opäť som si vydýchol, 
no fenka Blondi, ktorá predtým cupitala 
pri mne, sa mi medzitým strati la z očí, 
tak podvedome som na ňu zavolal.

Tajomná pani, asi Helena, počula 
meno Blondi, opäť sa otočila, dobehla 
ma a prekvapene sa spýtala:

„Ten pes, to je vlčiak?“
„Kdeže, to je ratlík.“
Neveriacky krúti la hlavou.
„Verner?“ 
„Nie pani,“ odpovedal som, aj keď 

som stále nevedel, ba ani len netušil, 
akého Vernera má na mysli.

„Laube?“
„Nerozumiem.“
„Nie ste z Čiech?“
„Nie.“
„Azda Nemec?“
„Nein,“ odpovedal som obľúbe-

nou nemčinou a pozrel sa na ňu veľmi 
začudovane.

„To nie je možné,“ stále krúti la 

neveriacky hlavou. Ešte aj ten úsmev 
popod zvláštne, do štvorca tvarované 
fúzy, má taký nejaký povýšenecky, po-
myslela si tajomná dáma o mne.

„Pani, s niekým si ma mýlite, ja som 
Slovák narodený v poľskom mestečku 
Dukla, neďaleko našich hraníc,“ chcel 
som ju trochu nasmerovať, ale zároveň 
som dúfal, že čím skôr odíde.

„Môžete mi povedať, ako sa volá 
váš otec?“ položila mi čudnú otázku 
a táto spomienka na otca ma pichla 
pri srdci, lebo téma o otcovi bola u nás 
doma tabu. Vyrastal som len s mamou 
a starou mamou a vôbec s nikým som 
sa o otcovi nechcel baviť. Našťasti e fen-
ka opäť pribehla ku mne, a tak som to 
chcel ukončiť.

„Prepáčte pani, ponáhľam sa,“ dá-
val som jej najavo, že náš rozhovor skon-
čil a chcel som odísť.

Neznáma čierna pani pozerala dlho 
na môj odchádzajúci chrbát a ja som to 
cíti l. Odchádzajúc som sa otočil a len tak 
podvedome som skôr cíti l, ako počul, že 
len akoby sama pre seba povedala:

„Tak potom nič, dovidenia Verner.“
Asi má tá čierna čarodejka začaro-

vala, lebo som sa pohol nej a spýtal som 
sa:

„Vy ste naozaj Helena?“
„Naozaj som a vy ste asi jediný člo-

vek v tomto meste, ktorý ma spoznal,“ 
záhadne odpovedala Helena.

Nechcel som sa s ňou rozprávať, ale 
môj hlas ju pozval do blízkeho parku.

Keď si sadla vedľa mňa na studenú 
lavičku a pozrela mi do očí, môj pocit 
neistoty trval aj naďalej, aj keď jej tvár 
som už vnímal.

„Pani Helena, ja vás nepoznám, ur-
čite som vás nikdy nevidel, len hlas máte 
podobný ako moja manželka a zhodou 
okolnosti  sa tak aj voláte. A vy si ma 
zrejme mýlite s nejakým Vernerom. 
Povedzte mi aspoň, kto je ten Verner, 
kto ste vy a prečo toho Vernera vlastne 
hľadáte?“

„Blížia sa Vianoce a mne je veľmi 
smutno. Narodila som sa v tomto meste 
a chcela by som tu nájsť svoju minulosť, 
možno niekoho z rodiny. Som Helena, 
také meno mi dala moja mama, na ktorú 

si však nepamätám, lebo ma dala do de-
cáku úplne maličkú a odti aľ si ma adop-
tovali bezdetní manželia. Nevlastný otec 
bol vojak z povolania a stále ho prekla-
dali, až sme skončili v Plzni. Potom sa 
nevlastní rodičia rozviedli, otec odišiel 
zase k inému vojenskému útvaru, druhá 
mamka sa opäť vydala a mne sa vojaci 
stali osudom. Robila som predavačku 
v kasárenskej arme na leti sku, krúti li 
sa okolo mňa vojaci, nakoniec ma zbalil 
jeden ambiciózny politruk, ktorého tam 
odvelili hneď po absolvovaní vysokej 
vojenskej politi ckej školy a rýchle som 
sa vydala. Manžel bol vojak oddaný re-
žimu, v ktorom vyštudoval a žil, až prišla 
minulý rok revolúcia...“

Chcel som trochu prerušiť dialóg, 
lebo som na jej líci zbadal slzu.

„Váš manžel je azda Verner?“
„Nie, môj manžel bol Július, hovo-

rím, že bol, lebo ste ma prerušili. Prišla 
revolúcia, jemu sa zrúti l svet a ...“ a po-
riadne sa rozplakala.

„Helenka, ak nechcete, nehovor-
te mi to,“ chlácholil som ju a servítkou 
som jej utrel tvár. Trochu sa upokojila 
a pokračovala:

„Našli ho v kancelárii s prestrelenou 
hlavou, teda on, Verner ho našiel. Bolo 
veľké vyšetrovanie, no nakoniec mi len 
sucho oznámili, že vraj samovražda.“

„A kto bol ten tajomný Verner?“
„Nadporučík Verner Laube a bol to 

najlepší manželov kamarát.“
„A čo ja s ním? Azda sa trochu 

podobáme?“
„Nie trochu, vy ste ako jednova-

ječné dvojčatá. Možete mi povedať rok 
narodenia?“

„1945, tesne po vojne.“
„Tak on bol o rok mladší.“
Odľahlo mi, že dvojčatá byť ne-

môžeme. Helenka pozerala na mňa a 
pokračovala.

„Máte rovnaký účes s cesti čkou na 
pravej strane, rovnaké fúzy, podobný 
hlas a aj on chová psa menom Blondi, 
len je to vlčiak, to ma zmýlilo. Preto 
som sa spýtala, že kto je váš otec. Jeho 
otec bol vraj nejaký nemecký frontový 
dôstojník...“

Začínal som pomaličky chápať. 
Mama vždy s obdivom sledovala fi lmy, 
kde boli nemeckí vojaci a ja som sa do-
počul od starej matere, že pri prechode 
frontu u nich býval nemecký ofi cier. 

A možno sa aj volal Verner, spomínala 
mi, že bol asi nejaký von a mal aspoň tri 
krstné mená.

„Je možné, že by som mal azda 
nevlastného brata?“ spýtal som sa 
prekvapene.

Helena len pokrčila plecami.
„Možné je všetko. Ja som myslela, 

že tu nájdem nejakú spomienku, ale 
všetko je tu pre mňa cudzie, asi tu už 
nepatrím.“

„Helenka, ak chcete, prevediem vás 
mestom,“ ponúkol som jej.

„Ďakujem, ale ešte sa pôjdem po-
zrieť na cintorín, možno aspoň tam 
nájdem niekoho,

koho by som mohla poznať?“
„A máte aspoň nejaké kvety?“
„Nemám a načo? Aj tak by 

zmrzli...“
Akosi samovoľne som odlomil dve 

vetvičky zo smrečka a podal som jej ich. 
Niečo zamrmlala, čo znelo podobne ako 
ďakujem.

„A koho vlastne hľadáte?“
„Niekoho s takým priezviskom, ako 

som mala kedysi ja.“
„Aké to je priezvisko?“ zo zvedavos-

ti  som ešte chcel vyzvedať.
Pani Helena to asi už nevnímala, 

otočila sa a odchádzala.

Pozeral som na ňu, ako pomaly kráča 
hore kopcom smerom na cintorín. Videl 
som len jej čierny chrbát, ktorý postup-
ne splýval s černotou cintorína a opäť sa 
mi z pamäte vymazala jej tvár. Prišla do 
nášho mesta, lebo chcela odhaliť svoju 
minulosť a nechti ac asi poodhalila moju, 
pred ktorou mám stále rešpekt...

Pozrel som na trochu oblámaný 
smrečok, odlomil som ešte jednu halúz-
ku a zvyšok som zapichol do opustené-
ho záhona, ktorý v jari zdobili pestrofa-
rebné tulipány, možno sa niekto poteší 
pohľadom naň. Doma budeme mať ten 
umelý stromček, veď je vlastne celkom 
pekný, teda aspoň manželke sa páči 
a mne vôňa ihličia z tej jednej smrekovej 
halúzky aspoň trochu pripomenie les. 
Keď pôjdeme na Vianoce zapáliť svieč-
ky na hroby svojich blízkych, možno na 
niektorom hrobe nájdem aj dve vianoč-
né vetvičky.

Fero Vašš

Bol predvianočný čas, ale teplomer sa vyšplhal dosť vysoko nad nulu. 
Katarína bola usmoklená, tak Vianoce mali byť na ľade, ale namiesto snehu 
bolo len blato. V ruke som niesol asi metrový vianočný smrek. Nebol síce naj-
krajšie tvarovaný, no manželka minulý rok kúpila umelý, že vraj ekologický, ale 
vyzeral akoby ho vyrobili z kefy na umývanie fl iaš. Chcem mať v izbe kúsok 
prírody, aj keď možno bude z toho doma vojna.
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PREDÁM
* Predám čistokrvné šteňatá do-

bermana (suky, 10-týždňové). Cena: 
50 €. Tel.: 0903 564 229.
* Predám používané vnútorné biele 

dvere, rôzne rozmery. Tel.: 0903 995 
675.
* Predám lúpané orechy. Tel.: 0917 

456 150.
* Predám lacno nelúpané vlašské 

orechy. Tel.: 0907 552 853. 
* Predám závitnicu na ústredné kú-

renie, 2 ks plynové bomby (10 a 5 
kg), sud na kapustu (30 l) – kameni-
na, (50 l) – hliník, dlažbu na chodník 
10 m2 (35x35, 15x15, zváračku. Tel.: 
0911 051 948, 742 4119. 

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Krátkej ul. Dlhodobo. Tel.: 054 
742 2751. 
* Kúpim 1-, alebo 2-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0904 263 727.
* Prenajmem 2 študentom samo-

statný 1-izbový byt v RD, Prešov, 
sídl. Šváby. Tel.: 0907 998 189.
* Prenajmem garáž v centre. Tel.: 

0915 229 123.
* Ponúkam do nájmu obchodný 

priestor, vstup z chodníka, oproti  
ZOO. Tel.: 0905 946 670. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.
* Predám 2-izbový prerobený byt. 

Cena 24 000,- €. Volať od 18.00 do 
20.00 hod. Tel.: 0949 551 779. 
* Predám menší 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 
0949 764 055 alebo 0907 165 015. 
* Predám pozemok vo Vyškovciach. 

Tel.: 0908 982 558. 

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu a Škodu Octáviu 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.

STRATY A NÁLEZY
* Našla sa fenka jazvečíka cca 

7-mesačná. Tel.: 0911 976 484.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, dobrosrdečnú, 

pracovitú priateľku na trvalý vzťah 
so záujmom o záhradku a chatku. 
(Do 60rokov, výška do 167 cm). 
Tel.: 0915 910 718, 054/742 4277. 
Stropkov.

1,9 Tdi. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim kovovú pec na drevo. Na 

vykurovanie stavby. Tel.: 0903 995 
675. 

RÔZNE
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
sti erky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 
0903 995 675.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Tel.: +420 721 811 299, 0905 344 
461, 0915 956 707.
* Prijmem zváračov a paličov. Práca 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.

Požičovňa šiat MIS HELL 
v Duplíne uvádza na trh novú 

kolekciu spoločenských šiat na 
plesovú sezónu 2015.

Ak chceš zažiariť, neváhaj.
Tel.: 0910 976 013

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hotel ALFA *** Giraltovce 
obsadzuje pracovné pozície: 

kuchár, hlavný čašník/čašníčka, 
čašník/čašníčka, recepčný/

recepčná, upratovačka.
Tel.: 0903 903 709
simixpo@stonline.sk

* Prijmem do pracovného pomeru 
zvárača CO2, TIG argón, frézara, zá-
močníka a horizontkára. Práca v ČR. 

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Novootvorený kozmeti cký salón 
Harmony Beauty

- ultrazvukové čistenie pleti 
- neinvazívny lift ing
- možnosť zakúpenia darčekových poukážok

Tel.: 0910 934 050

Práca vo Svidníku v 2-3 zmenách
POZÍCIA:
- operátori vo výrobe
- pájkovacie a cínovacie práce (aj doma)
- domácki pracovníci (mechanická predpríprava)
- zmenoví kvalitári
- zmenoví majstri
- asistent/ asistentka riaditeľa
- TPV 
PODMIENKY:
(príslušné pre tú ktorú kategóriu)
- SŠ s maturitou, VŠ, znalosť NJ, AJ, RJ, PC 
054/788 1077, 054/788 1074
0903 541 877, 0903 575 166
e-mail: info@johramont.sk

Pracovná agentúra ETGA 
PRACOVNÁ PONUKA: 

OPERÁTOR VO VÝROBE, Česká 
republika. Ubytovanie zdarma.
Vhodné pre mužov, ženy aj páry.
Tel.: 0903 742 726

pracapracovneponuky@gmail.com

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK LENOVO B50-30 s W8.1
LenovoB50-30,15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.58 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka 
kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 279,- € !!!

4“ dotykový telefón
LENOVO A369i za 69,- €

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 12. januára 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226- 
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník
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(Pokračovanie na strane 17.)

Odchovanec MŠK Tesla Jozef Tirer pôsobí piaty rok v thajskej lige

Už štyri a pol roka pôsobí stropkovský odchovanec Jozef Tirer v exo-
ti ckom Thajsku. Po odchode z materského klubu pôsobil v Michalovciach, 
českom Hlučíne a naposledy v Podbrezovej. Odti aľ sa v lete roku 2009 
vydal do futbalovo málo známej krajiny na juhovýchode Ázie. S tamojším 
ligovým klubom TOT Sport Club podpísal zmluvu a začal tak úspešnú ana-
bázu v thajskej profesionálnej lige. J. Tirer bude mať vo februári 31 rokov 
a aj keď je podľa vlastných slov domácimi vnímaný ako starší hráč, vešať 
kopačky na klinec sa v exoti ckej krajine rozhodne nechystá.

Ako si sa vlastne dostal k an-
gažmánu v Thajsku?

V roku 2008 som odišiel na 
hosťovanie z Podbrezovej do 
Michaloviec. V Podbrezovej nasta-
li problémy, keď sa klub odhlásil 
z II. ligy v priebehu súťaže. V zime 
som už nemohol prestúpiť a hrať 
za tretí  klub v jednej sezóne. Jediná 
možnosť bola ísť niekde, kde súťaž 
začínala v januári. Do Thajska išiel 
ešte predo mnou jeden môj spo-
luhráč, ktorý tam podpísal zmluvu. 
Následne mi zavolal, že v jeho tí me 
potrebujú posilu do zálohy. Prišlo 
mi to vhod a od leta 2009 som teda 
v Thajsku. 

Aké boli tvoje prvé dojmy z fut-
balového Thajska?

V tom období začínala v krajine 
profesionálna futbalová liga. Všade 
tam vládol veľký futbalový boom. 
Stavali sa nové štadióny a o futbal 
bol veľký záujem. Nabral na popu-
larite aj vďaka cudzincom, ktorí tam 
začali predvádzať moderný futbal. 
Všetko bolo široko medializované, 
ligové zápasy vysielali televízie. 
Futbalisti  sú tam populárni, vo veľ-
kom sa predávajú dresy, organi-
zujú autogramiády. Po futbalovej 
stránke to tam stále napreduje. 
Napríklad v tomto roku tam tréno-
val bývalý tréner Chelsea Avram 
Grant, pôsobil tam Sven Goran 
Eriksson a ďalší. Európski tréneri so 
svojimi asistentmi preniesli do ta-
mojšieho futbalu množstvo svojich 
skúseností  a priti ahli aj kvalitných 
hráčov, vďaka ktorým ide úroveň 
súťaží nahor. Hral tam napríklad bý-
valý anglický reprezentant Robbie 
Fowler, kvalitní hráči zo Španielska, 
Francúzska i USA. V posledných ro-
koch začali prichádzať reprezentanti  
Macedónska či Srbska. Aj pre cu-
dzincov sa však pomaly menia krité-
riá. Na začiatku mohli byť na súpiske 
siedmi, hrať mohli piati , pre Ďalšiu 
sezónu tento počet znížili už len na 
piati ch hráčov na súpiske a štyria 
môžu hrať. Čo sa týka štýlu hry, je 
to tam rôznorodé. Záleží od toho, 

Zažil vojenský prevrat, povodne i vyrabované obchody, napriek tomu si to tam pochvaľuje

kto je v danom klube trénerom – či 
Španiel, Angličan a podobne. Ako 
som spomínal, úroveň ligy napredu-
je a aj domáci hráči robia pokroky. 
Myslím si, že najlepšie tí my v thaj-
skej lige sa pokojne môžu porovná-
vať s najlepšími slovenskými. 

V koľkých kluboch si tam 
pôsobil?

V tejto sezóne 
som hral za tí m Air 
Force AVIA. V roku 
2009 som začínal 
v TOT Sport Club, 
neskôr som pokra-
čoval v FC Nakhon, 
FC Bangkok a PTT 
Rayong. Na európ-
ske vnímanie možno 
veľa klubov za taký 
čas, ale funguje to 
tam úplne ináč ako 
tu. Tam sa podpisujú zmluvy len na 
rok a po sezóne som voľným hrá-
čom a nemám žiadne záväzky voči 
klubu. Aj preto je tam veľký pohyb 

hráčov. V tomto ročníku som pôso-
bil v prvej lige, hral som aj tamojšiu 
druhú najvyššiu súťaž. 

Na akej úrovni je tam futbalová 
infraštruktúra?

U tých najlepších tí mov je to na 

veľmi vysokej úrovni. Majitelia in-
vestujú do výstavby moderných šta-
diónov na anglický spôsob. Domáci 
majú o futbal veľký záujem a často 
hráme pred vypredanými štadión-
mi. Kapacita niektorých je aj 30 ti síc 
ľudí. Aj keď nie všetky kluby fungujú 
na plne profesionálnej úrovni v tom 
pravom slova zmysle, aj u nich je 
badateľný veľký progres. Súvisí to 
s tým, že menšie kluby, ktoré postu-
pujú z roka na rok vyššie, sa ešte len 
učia profesionalizmu. Ale ide im to 
dobre. Podobne thajská reprezentá-
cia. Tá naberá veľké skúsenosti  v zá-
pasoch s európskymi veľkoklubmi 

a výrazne napredu-
je. Teraz napríklad 
vyhrali prestí žny 
ázijský turnaj. 

A čo práca s fut-
balovou mládežou?

Keď som tam 
prišiel pred piati mi 
rokmi, nevidel som 
tam žiadnych mla-
dých futbalistov. 
Teraz skončila se-
zóna mužov a hneď 
začala sezóna mlá-

deže. Aj v tomto smere to tam na-
preduje. Začali aplikovať európsky 
model práce s mládežou a vytvárať 
podmienky pre ich futbalový rast. 

Ako si si zvykal na život v Ázii?
Je to veľká skúsenosť, človek je 

odkázaný sám na seba, veľa vecí sa 
musí naučiť. Prvý rok sme boli pia-
ti  Slováci v jednom klube, takže to 
bolo jednoduchšie. Bolo to výborné 

na ihrisku i mimo neho. Po polroku 
som však prestúpil do nového klubu 
a ostal sám. To už bolo zložitejšie. 
Ale ten rok mi dal veľmi veľa - mu-
sel som sa posunúť v komunikácii, 
prekonať jazykovú bariéru, vedieť 
dojednať zmluvu, víza atď. 

Thajsku sa nevyhýbajú problé-
my súvisiace s politi ckým napätí m 
a krajina bola nedávno posti hnutá 
rozsiahlymi povodňami. Ako si vní-
mal túto stránku života v krajine? 

Práve teraz tam prebieha vojen-
ský prevrat, posledný bol pred piati -
mi rokmi. Bolo to zo začiatku zloži-
té, plati l zákaz vychádzania a ďalšie 
opatrenia na stabilizáciu situácie. 
V takýchto prípadoch nám dajú 
pokyny, ktorých sa máme držať. 
Napríklad naposledy som hral za 
armádny klub. Skončili sme tréning 
a spoluhráči išli následne do služby 
do mesta strážiť. Pred rokom, keď 
som pôsobil v Bangkoku, posti h-
li Thajsko storočné záplavy. Liga 
bola asi mesiac prerušená. Ľudia 
sa hromadne zásobovali a preto 
boli miestne supermarkety vyrabo-
vané. To bolo zložité obdobie. Ale 
tu doma to vnímali omnoho dra-
mati ckejšie ako ja tam. Pretože na 
Slovensku to bolo v médiách možno 
až zveličené. 

Aký dojem na teba urobili 
miestni?

Ľudia sú tam veľmi príjemní. 
Robia všetko pre to, aby sa tam cu-
dzinci cíti li dobre a boli v ich krajine 
šťastní. Toto je pre nich najdôleži-
tejšie. Stále sa nás pýtajú, či nemá-
me problém, či nám nič nechýba a 
sú maximálne ústretoví.

Ako prebieha život mimo fut-
balového ihriska?

Voľného času tam počas sezó-
ny nie je veľa. Takisto je rozdiel, či 
hráte v klube, ktorý má tréningové 
kempy, alebo bývate v apartmáne 
a na tréningy len dochádzate. Zažil 
som jedno aj druhé. V kempoch trá-
via hráči šesť dní v týždni. Napríklad, 
keď je liga prerušená, kolá sa ná-
sledne dobiehajú tak, že povedzme 
dva mesiace sa hrá systémom stre-
da – sobota. V takom prípade ne-
máme ani deň voľna. Inak je voľná 
len nedeľa, po sobotnom ligovom 
kole. V kempe je všetko prispôsobe-
né futbalu a voľnosť je menšia. Je to 
aj psychicky náročné, ale dá sa na to 
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zvyknúť. Lepšie to bolo v Bangkoku, 
kde som býval v apartmáne a na 
tréningy som dochádzal. Mal som 
viac súkromia, ale ani tam som ne-
mal prebytok voľného času. Stále 
dookola cestovanie z bytu na štadi-
ón a nekonečné dopravné zápchy. 
Ale ak je voľno, zájdem si zahrať golf 
alebo oddýchnuť na pláž. Posledná 
sezóna nám skončila 2. novembra, 
ostal som tam ešte mesiac dovolen-
kovať, bol som v Austrálii a koncom 
novembra prišiel na Slovensko. 

Ako sa ti  darí po futbalovej 
stránke?

Asi najviac si cením minulo-
ročný postup z divízie do ligy. Pre 
každého futbalistu je veľkým príno-
som, ak môže nastupovať proti  top 
tí mom ligy, v ktorých je viacero re-
prezentantov aj z Európy. Z futbalo-
vej stránky mi nič nechýba - hrávam 
pravidelne, som spokojný, darí sa mi 
strieľať aj góly.

Kedy sa vraciaš späť do 
Thajska?

Čaká ma nová sezóna a nový 
klub. Zati aľ prebiehajú rokovania. Zo 

Slovenska odchádzam 26. decem-
bra. Pre domácich začína príprava 
po 2 - 3 týždňoch od skončenia 
sezóny, teda niekedy koncom no-
vembra. Cudzinci majú voľno dlhšie 

a väčšinou sa k mužstvu pridávajú 
koncom decembra. Štart novej se-
zóny, ktorá trvá 10 mesiacov, sa tam 
často mení. Raz je to v januári, ino-
kedy vo februári. Keď boli povodne, 
prestávka medzi dvoma ročníkmi 

bola len dva týždne. Priebeh súťa-
že sa prispôsobuje aj thajským tur-
najom, na ktorých sa zúčastňujú aj 
svetové veľkokluby. V takom prípa-
de dokážu ligu aj na mesiac prerušiť 

a potom sa všetko dohráva. 
Ako vidíš svoju futbalo-

vú budúcnosť, necnie sa ti  za 
Slovenskom?

Samozrejme, chýba mi rodina, 
priatelia, domáce prostredie... Ale 

po futbalovej stránke som v Thajsku 
maximálne spokojný. Každý rok to 
tam ide dopredu, takže momentál-
ne nemám dôvod pomýšľať na ná-
vrat na Slovensko. Nie sú tam prob-
lémy, ktoré sú v našich, aj ligových 
kluboch, bežné. Mám k dispozícii 
všetko, čo potrebujem, aby som sa 
mohol sústrediť len na futbal. Už mi 
však povedali, že som pre nich sta-
rý. Ale vzhľadom na to, že som tam 
štyri a pol roka, poznám manažérov 
i trénerov, myslím, že minimálne 
rok, dva by som to tam ešte mohol 
poti ahnuť. Akurát rokujem s nejaký-
mi klubmi, tak dúfam, že to prebeh-
ne k spokojnosti . Na jednej strane 
je dobré, že hráči majú voľnosť a po 
každej sezóne môžu meniť klub, ale 
treba sa vedieť predať. Človek musí 
hrať dobre, aby sa dokázal po kaž-
dej sezóne uplatniť. A celkovo je 
tam Slovákovi ťažšie sa presadiť ako 
povedzme Španielovi, keďže našu 
krajinu z pohľadu futbalu vôbec 
nepoznajú. 

-np-

(Dokončenie zo strany 16.)

Príďte na Silvestrovský beh a cyklistiku
Klub bežcov Stropkov a NO Tak Bike Team organizujú v závere tohto 

roka spoločné podujati e. Nadšenci rekreačného behu sa od roku 2011 lú-
čia so starým rokom Silvestrovským behom. Tentoraz sa k nim pridajú aj 
stropkovskí cyklisti . Trasa nesúťažného behu má 18,5 km. Pre cyklistov sú 
naplánované dve trasy – jedna zhruba 29 km, druhá 35 km. 

Zraz všetkých účastníkov je 31. decembra o 11.45 hod. na Námestí  
SNP. Štartuje sa na pravé poludnie. Predpokladaný návrat oboch skupín je 
o 14.00 hod. Štartovné je jedno euro, dobrá nálada a šti pka pevnej vôle. 
Prihlásiť sa možno cez udalosť na Facebooku potvrdením účasti , mailom 
na marti n.parilak@gmail.com alebo SMS na číslo 0917 557 321.  -np-

Tréningy 
krasokorčuľovania

TJ Slávia Stropkov, krasokorčuliarsky oddiel, oznamuje, že prvý tréning 
na ľade sa uskutoční 23. decembra v čase od 17.45 do 18.45 hod. Všetci 
záujemcovia o krasokorčuľovanie sú srdečne pozvaní.    -r-

VK CeleGroup Stropkov a OZ AMIS Vás pozývajú na Vianočný volej-
balový turnaj junioriek. Okrem domáceho tí mu sa na ňom predstavia 
dievčatá z Liptovského Hrádku a dve poľské družstvá z Gorlíc a Jasla. 

Turnaj sa koná 28. decembra od 9.00 hod. v telocvični ZŠ 
Konštantí novej. Chýbať nebudú chýbať kvalitné volejbalové výkony 
a pravá športová atmosféra. Tešíme sa na Vás!

Pozvánka na volejbalový turnaj

Stolnotenisové majstrovstvá mužov a mládeže
4. januára sa v mest-

skej športovej hale v 
Stropkove uskutoční 
okresný stolnotenisový 
šampionát mužov pre 

rok 2015. Usporiadateľom je OOSTZ 
Svidník, ŠŠK Centrál Svidník a Spojená 
škola Svidník. Prihlášky je možné po-
dať Miroslavovi Kurečkovi na adrese 
Karpatská 743/4, Svidník (tel.: 0905 
977 842, email: miroslav.kurecko@
gmail.com), prípadne pri prezentácii 
priamo na mieste. Štartovné je vo výš-
ke 2 eur.

Hrá sa v dvoch kategóriách dvoj-
hier a štvorhier podľa pravidiel stol-
ného tenisu, podľa SP stolného teni-
su a podľa ustanovení tohto rozpisu 
. Hrá sa s lopti čkami značky Double 
Happiness ***

Prvá kategória je spoločná, po-
vinná pre všetkých účastníkov maj-
strovsti ev, 1. stupeň – skupiny, 2. 
stupeň – vylučovací. Druhá kategó-
ria – Majstrovstvá okresov Svidník, 
Stropkov nad 50 rokov (vylučovací sys-
tém, právo štartu majú hráči narodení 

1965 a starší). Treti a kategória – štvor-
hra (vylučovací systém). Zápasy sa 
hrajú na tri víťazné sety z piati ch.

Účasť v druhej a tretej kategórií 
je podmienená účasťou v prvej kate-
górii v prvom stupni.

Účastníkmi majstrovsti ev môžu 
byť stolní tenisti  registrovaní v stolno-
tenisových oddieloch, ktoré spadajú 
do oblasti  riadenej OOSTZ.

Časový rozpis: od 7.30 do 8.30 
hod. – prezentácia, 9.00 hod. – začia-
tok súťaží.

Víťazí jednotlivých disciplín získa-
jú ti tul Majster OOSTZ na rok 2015. 
Prví štyria budú odmenení pohármi a 
diplomami.

Povinnosťou STO pôsobiacich 
v medzi okresnej súťaži je vyslať na 
Majstrovstva okresov minimálne 
dvoch súťažiacich.

***************
11. januára sa v kultúrnom dome 

v Lužanoch při Topli uskutoční okres-
ný stolnotenisový šampionát v kate-
góriách najmladší žiaci, mladší žiaci, 
starší žiaci a dorast pre rok 2015. 

Usporiadateľom je OOSTZ Svidník, 
JMC Lužany pri Topli a Obecný úrad, 
Lužany pri Topli. Prihlášky je možné 
podať Miroslavovi Kurečkovi na adre-
se Karpatská 743/4, Svidník (tel.: 0905 
977842, email: miroslav.kurecko@
gmail.com), prípadne pri prezentácii 
priamo na mieste. Štartovné je vo výš-
ke 2 eur.

Hrá sa v kategórii dvojhra (1. stu-
peň – skupiny, 2. stupeň – vylučovací) 
podľa pravidiel stolného tenisu, podľa 
SP stolného tenisu a podľa ustanove-
ní tohto rozpisu . Hrá sa s lopti čkami 
značky Double Happiness ***

Účastníkmi majstrovsti ev môžu 
byť stolní tenisti  registrovaní v stolno-
tenisových oddieloch, ktorí spadajú do 
oblasti  riadenej OOSTZ a neregistrova-
ní, ktorí majú trvalý pobyt v okresoch 
Svidník a Stropkov. 

Časový rozpis: od 1000 – do 1130 
hod najmladší žiaci narodení 2004 a 
mladší

od 1130 – do 1330 hod mladší žiaci 
narodení 2002 a mladší

od 1330 - do 1530 hod starší žiaci 
narodení 2000 a mladší

od 1530 - do 1730 hod dorast naro-
dení 1997 a mladší 

Prezentácia pre jednotlivé kate-
górie je polhodiny pred začiatkom 
súťaže. 

Víťazí jednotlivých disciplín získa-
jú ti tul Majster OOSTZ na rok 2015 
sa právom štartu na Majstrovstvách 
kraja. Prví štyria budú odmenení po-
hármi a diplomami.

Povinnosťou STO pôsobiacich 
v medzi okresnej súťaži je vyslať na 
Majstrovstvá okresov minimálne 
dvoch súťažiacich.  -oostz-
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Spoza zelených stolov
Dvanáste kolo prinieslo opäť zmenu na 

čele tabuľky
V priamom súboji o prvé miesto v priebežnej tabuľke 

privítal Centrál C v domácom prostredí doteraz nepora-
zenú Brusnicu. V dramati ckom stretnutí  sa tešili domáci 

hráči, ktorých toto víťazstvo posunulo na prvé miesto. Prekvapením 
kola je tesná výhra Veteránu v Oľšavke. Posledné kolo prvej časti  po-
kračuje už najbližší utorok. 

STOP Olšavka - STMK Stropkov Veterán C 8:10 (Harvilko 3,5; 
Pašeň 2,5; Mulik 2 – Kočiš 4,5; Šafranko 3,5; Bunda ml., Mihok po1); 
ŠŠK Centrál Svidník E - TJ Reál Svidnička 5:13 (J. Kmiť, Kurej po2; M. 
Kmiť ml. 1 – Soľanka, Klim po 4,5; Vl. Noga 2,5; Kozák 1,5); ŠŠK Centrál 
Svidník D - JMC Lužany pri Topli C 16:2 (Michalič 4,5; Ščur, Gonos 
po 4; Leško 3,5 – M. Gdovin 1; Sulinský, Havira po 0,5); TJ Radoma - 
ŠM TJ Staškovce 5:13 (Baran, Pavlišin po 2; Dančišin 1 – Palej, Marti n 
Maliňak, Homza po 3,5; Michľovič 2,5); GS Vyšný Hrabovec - STMK 
Stropkov Bokša B 6:12 (Goč ml. 2,5; Goč st. 2; Kapa 1,5 – Malina 4,5; 
Tirer 3,5; B. Bedruň 3; Bujdoš 1); JMC Lužany pri Topli B - ŠŠK Centrál 
Svidník F 12:6 (M. Cigán, St. Kočiš po 4,5; Gdovin 3,5; Sabol 0,5 – 
Antoš 2,5; Štefanco 1,5; Vasilenko, Dudáš po 1); ŠŠK Centrál Svidník 
C - STO Brusnica 10:8 (Kosár, Vl. Kosť, Petrík po 3; M. Kosť 1 - M. Antoš 
4,5; Ľ. Antoš, Fečko po 1,5; J. Antoš 0,5).

Trináste kolo je na programe 23. decembra (utorok) o 18.00 hod.: 
STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál Svidník E; STO Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník D; JMC Lužany pri Topli C - TJ Radoma; STMK Stropkov 
Bokša B - STOP Olšavka; ŠM TJ Staškovce - JMC Lužany pri Topli B; ŠŠK 
Centrál Svidník F - GS Vyšný Hrabovec; TJ Reál Svidnička - ŠŠK Centrál 
Svidník C.

Štrnáste kolo je na programe 2. januára o 18.00 hod.: STMK 
Stropkov Bokša B - STMK Stropkov Veterán C; ŠŠK Centrál Svidník E - 
ŠŠK Centrál Svidník C; STO Brusnica - TJ Radoma; TJ Reál Svidnička - ŠŠK 
Centrál Svidník 
D; STOP Olšavka 
- ŠŠK Centrál 
Svidník F; JMC 
Lužany pri Topli 
C - JMC Lužany 
pri Topli B; ŠM 
TJ Staškovce - GS 
Vyšný Hrabovec. 

-ku-

1. Centrál Svidník C 12 10 0 2 149:67 42
2. Brusnica A 12 9 2 1 144:72 41
3. Stropkov - Bokša B 12 9 1 2 147:69 40
4. Lužany B 12 9 0 3 129:87 39
5. Staškovce A 12 8 1 3 135:81 37
6. Centrál Svidník D 12 8 1 3 144:72 37
7. STOP Olšavka A 12 7 1 4 126:90 34
8. Centrál Svidník F 12 5 1 6 115:101 28
9. Vyšný Hrabovec A 12 4 0 8 94:122 24
10. Stropkov Veterán C 12 3 2 7 83:133 23
11. Lužany C 12 3 0 9 65:151 21
12. TJ Reál Svidnička A 12 2 2 8 78:138 20
13. Radoma A 12 1 1 10 54:162 16
14. Centrál Svidník E 12 0 0 12 49:167 12

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
Stropkov privítal v poslednom kole základnej časti  

súpera zo Sniny. Stretnuti e bolo od začiatku až do konca 
veľmi vyrovnané. O výsledku rozhodli individuality na 
strane súpera 

Výsledok: STMK STROPKOV - STO SNINA 7:11 
(Stolárik a Malina po 2,5; Mihok a B. Bedruň po 1).

Nasledujúce kolo, prvé v odvetnej časti , je na programe po me-
sačnej prestávke v nedeľu 18. januára o 10.00 hod. Stropkov priví-
ta MSTK Sabinov.     -stmk-

II. liga žiaci – Šarišsko-duklianska
Stropkovskí žiaci sa v rámci druhého kola predstavili 

na druholigovom turnaji v Prešove. 
Výsledky: STMK STROPKOV - OŠK ST BZENOV 10:0 

(Čurilla a Porvazník po 3,5 a Boršč 3), STO SEDLICE 9:1 
(Čurilla a Porvazník po 3,5 a Boršč 2), STO LEMEŠANY 

1:9 (Porvazník 1)      -stmk-

Tretia liga, piate kolo
Slávia PU Prešov „juniori“ - ŠK Stropkov+Svidník 3,5 : 4,5
Na posledný tohtoročný zápas tretej ligy, sme cestovali za 

Prešova. Proti  prešovským talentom sme nastúpili s cieľom potvr-
diť druhú priečku. Vo vyrovnanom zápase urobili viac chýb domáci hráči. 
Ako prvý bodoval na ôsmej šachovnici opäť Samuel Sakalík, ktorý jedno-
ducho realizoval lepšiu pozíciu, po zisku materiálu. Druhý bod so šťastí m 
pridal Kamil Butala, ktorý vo výbornej pozícii netrpezlivo nekorektne obe-
toval vežu a z útoku nič nevyťažil. Súperka sa mu obeť oplati la a darovala 
ako bonus dámu. Na trojke nekorektne obetoval pre zmenu domáci hráč 
ale Eduard Paňko súperove útočné snahy eliminoval a vybojoval tretí  
bod.

Na druhej šachovnici zahral najkrajšiu parti u zahral Radoslav Paňko so 
súperkou s podstatne vyšším rati ngom. Vytvoril si pozičnú výhodu, ktorú 
elegantne realizoval. Pre družstvo víťaznú remízu pridal na štvorke spoľah-
livo hrajúci Jozef Hlivjak, ktorý obetoval pešiakov za útok. 
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Prvý ročník Memoriálu 
Miroslava Čižmára

20. decembra sa v Lužanoch pri Topli uskutočnil stolno-
tenisový turnaj Memoriál Miroslava Čižmára. Zúčastnili sa 
na ňom hráči II. III. a IV. ligy VsSTZ Víťazom I. ročníka sa stal 
Marti n Močilenko (Centrál Svidník), ktorý vo fi nálovom zápase 
porazil Jozefa Barana z Vranova. V súboji o 3. miesto porazil 

Stropkovčan Ján Stolárik Cyrila Sabola z Lemešian. Celý turnaj sa niesol 
v spomienke na zosnulého hráča Lužian Miroslava Čižmára. Organizátori 
- Obec Lužany pri Topli a STO JMC Lužany pri Topli ďakujú všetkým zúčast-
neným hráčom za účasť s vierou ďalšieho stretnuti a o rok.

Miroslav Čorba, starosta obce

Pozvánka na
Štefanský zápas

Pozývame širokú verejnosť na tradičný Štefanský zápas 
odchovancov stropkovského futbalu. Priateľské stretnuti e 
niekdajších futbalových umelcov sa uskutoční 26. decembra 
o 18.00 hod. v mestskej hale na Ulici Mati ce slovenskej. 

Účasť prisľúbili: súrodenci Kavkovci a synovia, Ľuberdovci, 
Tomáš Jenčo, Jozef Kožlej, Ľuboš Horochonič, Peter Kočiš, Štefan Maťaš, 
Ján Šafranko, Ľuboš Reiter, Pavol Gosti č, Alojz Špak a synovia, Oliver Špilár, 
Alojz a Marti n Lehockí, Jozef Parilák, Kamil Kuzma, Stanislav Hvozda, Adrián 
Leško, Viliam Vidumský a ďalší. 

-ľk-

Mladšia s staršia 
prípravka nesklamala

12.decembra sa 
v mestskej športovej 
hale v Snine uskutoč-
nil turnaj prípraviek 
v kategóriách U10 

a U11. Turnaja sa zúčastnili do-
máce družstvo Sniny, Vranova nad 
Topľou, Michaloviec, Humenného 
a Stropkova. Kategória U10 obsadila 
v nabitej konkurencii krásne druhé 
miesto a U11 miesto treti e. Cena 
pre najlepšieho hráča mužstva, 
ktoré odovzdával Ján Mucha st. 
(otec nášho futbalového reprezen-
tanta,) sa ušla Oliverovi Reiterovi 

(U10) a Danielovi Suvákovi (U11). 
Absolútnym víťazom o najlepšieho 
hráča turnaja v kategórii U10 sa stal 
brankár MŠK Tesla Stropkov Pavol 
Džopko.

Výsledky:
Kategória U10: Stropkov – 

Vranov 1:0 (gól: Druga), Michalovce 
0:2, Snina 1:1 (D. Vesel7), Humenné 
1:0 (Reiter)

Kategória U11: Stropkov – 
Vranov 3:1 (Fečko, Suvák, Durkoš), 
Michalovce 1:2 (Suvák), Snina 1:3 
(Kľučár), Humenné 4:3 (Fečko, 
Suvák, Durkoš, Kľučár).  -eb-
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1. Kresťanská mládež 8 6 0 2 67:37 18
2. Palermo 8 5 1 2 73:47 16
3. Acta 8 4 1 3 68:62 13
4. Giboni 8 4 1 3 48:45 13
5. SCBC 8 4 1 3 46:48 13
6. Partizán 8 4 0 4 61:45 12
7. Dachcom team 8 2 1 5 39:71 7
8. Olympique Roma 8 0 1 7 52:97 1

Tabuľka

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Na celkový triumf stále šesť kandidátov
Mestská liga v halovom futbale

Predvianočným dvojkolom sa Mestská halová liga dostala do svojej 
druhej polovice, ktorá sľubuje napínavý záver. V prvom víkendom zápa-
se Giboni prehrávali po polovici zápasu už o štyri góly, no po bojovnom 
výkone dokázali zvráti ť nepriaznivý stav a poraziť hráčov SCBC o dva góly. 
Papierovým favoritom v zápase medzi Kresťanskou mládežou a Dachcom 
teamom boli vďaka tabuľkovému postaveniu hráči skôr spomenutého tí mu, 
no ich súper rozhodne nepôsobil odovzdaným dojmom. Zlom stretnuti a 
nastal v 43. minúte, keď za stavu 5:5 vedúce mužstvo tabuľky nepremenilo 
vyloženú šancu a z následného brejku inkasovalo rozhodujúci gól stretnu-
ti a. V súboji Palerma s Parti zánom sa proti  sebe postavili okrem iných aj 
bratské dvojice Terazovcov, Špakovcov či Dolutovských. Úspešnejšími boli 
mladší potomkovia týchto futbalových rodín. Prehru parti zánov nedo-
kázala odvráti ť ani posila z poľskej Ekstraklasy Róbert Pich, na ktorého si 
Palermo dalo pozor a zvíťazilo 9:6. Doterajší gólový rekord padol v stret-
nutí  rómskeho Olympiku proti  Acte, keď obidve ofenzívne ladené mužstvá 
dokázali streliť dokopy 28 gólov.

Úvod nedeľňajšieho kola patril jednému z najväčších favoritov na ví-
ťaza. Palermo si aj napriek menším zaváhaniam v prvom polčase udržalo 
pohodlný náskok a zdolalo Olympique Roma o poltucet gólov. V ďalšom 
stretnutí  si Kresťanská mládež napravila chuť z predošlého dňa a vďaka 
dôležitej výhre proti  SCBC si stále drží vedúcu pozíciu. Miňovský Dachcom 
team v zostave aj so skúsenými bratmi Medvedzovcami nestačil na hviezd-
nych parti zánov, za ktorých šiesti mi gólmi koncertoval Róbert Pich. V zá-
verečnom zápase ôsmeho kola za intenzívneho povzbudzovania obidvoch 
fanúšikovských táborov zvíťazili Giboni nad Actou, na ktorú sa tým pádom 
bodovo doti ahli. Hru mačky s myšou pripomína zápolenie o najlepšieho 
strelca. Dvojica Demčo - Špilár sa neustále navzájom doťahuje a šesť kôl 
pred koncom majú tí to kanonieri na konte zhodne po 20 gólov.

Giboni – SCBC 9:7 (2:6)
ŽK: D. Novický 
Góly: Fedorco 5, Michrina 2, M. 

Potoma 2 - Rusnák 3, P. Medvec 2, 
Jačisko, Brendza

Giboni: Prusák - Čepa, Michrina, 
M. Potoma, Gajdoš, Bučko, Fedorco

SCBC: Brendza - Dávid Polaščík, 
P. Medvec, Rusnák, Bodnár, Hajduk, 
D. Novický, Jačisko, Keselica

Kresťanská mládež – Dachcom 
team 5:6 (2:3)

ŽK: Denis Polaščík (Kresťanská 
mládež)

ČK: Denis Polaščík (Kresťanská 
mládež)

Góly: Š. Berežný 2, Poľák, Karsa, 

Šugár - Dovičák 2, Sipľak, Danko, T. 
Berežný, Jurko

Kresťanská mládež: Hažer - 
Burcák, T. Petra, Denis Polaščík, 
Čabala, Poľák, F. Berežný, Š. Berežný, 
Šugár, Karsa, D. Černiga, E. Tabiš

Dachcom team: Hrubý - Sipľak, 
Danko, T. Berežný, Sivák, M. Mojsej, 
Jurko, Dovičák

Palermo – Parti zán 9:6 (4:3)
Góly: Demčo 2, I. Tabiš ml. 2, 

Petrišin, Kimák, P. Teraz, F. Špak, 
Lehocký - R. Bilas 3, Zápotocký, 
Bochin ml., Pich

Palermo: Varchol - Demčo, 
Petrišin, F. Špak, F. Dolutovský, P. 
Teraz, Kimák, I. Tabiš ml., Lehocký

Parti zán: Bujdoš - R. Pich, D. 
Teraz, P. Špak, Zápotocký, Homoľa, 
R. Bilas, L. Medvec, Bochin st., 
Bochin ml.

Olympique Roma – Acta
10:18 (3:7)

Góly: Tancoš 2, D. Šamko 2, J. 
Sivák 2, D. Cina 2, D. Sivák, K. Čonka 
- Špilár 4, P. Kentoš 4, Motyka 4, D. 
Špak 3, Lukáč 2, J. Kovalčík 

Olympique: F. Čonka - K. Čonka, 
V. Čonka, Tancoš, D. Cina, S. Sivák, J. 
Sivák, D. Šamko, D. Sivák

Acta: Vateha - Špilár, D. Špak, 
Lukáč, Motyka, J. Kovalčík, P. 
Kentoš 

All Stars 7. kola:
Hrubý (Dachcom team) - I. 

Tabiš ml. (Palermo), Rusnák (SCBC), 
Fedorco (Giboni), P. Kentoš (Acta)

8. kolo

Palermo – Olympique Roma
12:6 (8:4)

Góly: F. Dolutovský 2, P. Teraz 
2, Kimák 2, Jurč 2, Demčo 2, I. Tabiš 

ml., F. Špak - J. Sivák 2, D. Sivák, D. 
Šamko, K. Čonka, D. Cina

Palermo: Varchol - F. Dolutovský, 
Kimák, Jurč, F. Špak, Olah, Lehocký, 
P. Teraz, Demčo, Petrišin, I. 
Tabiš ml.

Olympique: M. Sivák - 
K. Čonka, V. Čonka, Tancoš, 
D. Cina, S. Sivák, J. Sivák, D. 
Samko, D. Sivák, J. Olach

Kresťanská mládež – SCBC
9:2 (4:1)

Góly: . Š. Berežný 2, Poľák 2, E. 
Tabiš 2, Šafranko, Štefančík, Burcák 
- P. Medvec, M. Novický

Kresťanská mládež: Hažer - 
Š. Berežný, E. Tabiš, D. Černiga, 
Burcák, Šafranko, Štefančík, Čabala, 
Šugár, Poľák

SCBC: Brendza - M. Novický, D. 
Novický, Keselica, Dávid Polaščík, 
P. Medvec, Hajduk, Rusnák, 
Kopolovec, Jačisko

Dachcom team – Parti zán
3:10 (2:4) 

ŽK: Bujdoš (Parti zán)
Góly: J. Medvec 2, Dovičák - Pich 

6, R. Bilas 2, P. Špak, Bochin ml.
Dachcom team: Hrubý - Marián 

Medvec, J. Medvec, Sipľak, Danko, 
Jurko, M. Mojsej, Dovičák

Parti zán: Bujdoš - P. Špak, Pich, 
D. Teraz, Homoľa, Bochin st,. Bochin 
ml., R. Bilas, Zápotocký

Giboni – Acta 9:4 (2:1)
Góly: Kochan 3, Fedorco 

2, Gajdoš 2, Vrábeľ 2 - P. 
Kentoš 2, Motyka, P. Fedor
Giboni: Jakub - Kochan, 
Fedorco, Vrábeľ, Bučko, 
Zmij, Čepa, Gajdoš, Béreš
Acta: Vateha - Špilár, Motyka, P. 
Kentoš, Ľ. Kentoš, Lukáč, D. Špak, P. 
Fedor, J. Kovalčík

All Stars 8. kola:
M. Sivák (Olympique) - Bučko 

(Giboni), Poľák (Kresťanská mládež), 
Pich (Parti zán), P. Teraz (Palermo)

Strelci: 
20 gólov - Demčo (Palermo), Špilár 
(Acta)
15 - Fedorco (Giboni), P. Kentoš (Acta)
14 - Július Sivák (Olympique Roma)
12 - Poľák (Kresťanská mládež)

9. kolo, piatok, 26. decembra
14:00 Giboni – Olympique Roma
15:00 Parti zán – SCBC
16:00 Palermo – Dachcom team
17:00 Kresťanská mládež - Acta

10. kolo, sobota 27. decembra: 
14:00 Dachcom team – Olympique
15:00 Acta - Parti zán
16:00 Giboni - Kresťanská mládež
17:00 SCBC - Palermo

11. kolo, nedeľa, 28. decembra
14:00 Kresťanská mládež – 
Olympique Roma
15:00 Palermo - Acta
16:00 Dachcom team - SCBC
17:00 Parti zán - Giboni  -eb-

Horný rad zľava: P. Šafranko, S. Petra, J. Berežný, P. Hažer, Š. Berežný, D. Čabala, E. Burcák
Dolný rad zľava: E. Tabiš, J. Šugár, K. Karsa, D. Černiga, D. Polaščík, P. Poľák

Kresťanská mládež
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

24.12. MUDr Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
25.12. MUDr.Vateha Albin Stropkov - ZŠ Konštantínová 0903 883 455
26.12. MUDr.Sabanoš Richard Svidník - Nemocnica Svidník,n.o 054/ 786 0574
27.12. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov-Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
28.12. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov - Nemocnica,akad. Pavlova 321/10 054/ 742 4629
1.1. MUDr.Potomová Světlana Svidník - sov. Hrdinov 460/114 054/ 752 5309
3.1. MUDr.Fiľarská Adéla Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
4.1. MUDr.Fiľarská Adéla Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Mgr. Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzer-
cia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, 
tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

52. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 22.12. - 28.12.
01. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 29.12. - 4.1. —————
02. 2015 5.1.- 11.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
03. 2015 ————— ————— ————— ————— 12.1.- 18.1. ————— —————
04. 2015 ————— ————— 19.1. - 25.1. ————— ————— ————— —————
05. 2015 ————— ————— ————— 26.1.- 1.2. ————— ————— —————
06. 2015 —————   2.2.- 8.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2015 ————— —————  9.2.- 15.2. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mesto Stropkov Vianočné remeselné trhy
VIII. ročník

Námestie SNP

22. - 23. december 2014
od 9.00 hod. do 18.00 hod.

Vás pozýva na

Pozvánka na 
spoločenské posedenie

Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých svojich čle-
nov na spoločenské posedenie pri príležitosti  ukončenia kalendárneho 
roka dňa 30. 12. 2014 o 17.00 hod. v priestoroch Denného centra. 

Predseda výboru Denného centra

Primátor Mesta Stropkov Ondrej Brendza
Vás pozýva na

MESTSKÝ PLES,
ktorý sa uskutoční

10. januára 2015 o 19.00 h v Hoteli ONDAVA. 
Viac informácii na webovej stránke mesta
www.stropkov.sk od 23. decembra 2014.

Obec Šandal pozýva širokú verejnosť na

Šandalský ples
17. januára 2015 v kultúrnom dome v Šandale.

Do tanca bude hrať hudobná skupina Stropkoviani.
Súčasťou programu bude aj tombola.

Cena lístka je 20 eur.
Zakúpiť si ich môžete na obecnom úrade v Šandale

do 6. januára 2015.

Milé mamičky ako aj budúce mamičky,
srdečne vás pozývam na sviatočné stretnuti e Podpornej skupiny doj-

čiacich mamičiek, ktoré sa uskutoční v pondelok, 29. decembra 2014 
o 9.30 v Mestskej knižnici v Stropkove. Počas stretnuti a sa budeme 
rozprávať o dojčení vašich deti čiek a jedna z mamičiek vám porozpráva 
o svojej ceste k úspešnému dojčeniu svojho dieťatka. Na stretnuti e sa 
teší certi fi kovaná poradkyňa pri dojčení z Občianskeho združenia Mamila 
Adela Boldižárová.

Šermiarsky klub pozý-
va záujemcov o umenie 
renesančného šermu 

a jazdectva na tréning.
Každý deň 

o 18.00 hod.
Tel: 0903 241 659


